

**PROPOSTA COMERCIAL**

<b>DADOS DA EMPRESA</b>			
Razão Social: GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADOS EM MÃO DE OBRA, GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA LTDA		Endereço: Av. Paulista, nº 807, Conj. 912, Bela Vista, São Paulo/SP - CEP: 01.311-915	
CNPJ: 02.685.728/0001-20	Banco: Banco do Brasil	Agência: 1604-7	Conta Corrente: 46933-5
Fone/Fax: (85) 3066-4545 / 3066-4533 / 98107-7780		E-mail: comercial.contratos3@grupogestor.com.br / gerentecomercial@grupogestor.com.br	
<b>DADOS DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO</b>			
Nome: OSVALDO CAVALCANTE ROCHA		RG: 2000010242539	CPF: 207.956.453-68
Cargo/Função: GERENTE DE EXPANSÃO		Telefone: (85) 3066-4504 / 99134-8704	

<b>GRUPO ÚNICO</b>										
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	CBO	QTD DE POSTOS	QTD DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	UN	QTD DE MESES	VALOR POR FUNCIONÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
1	8729	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de agente de portaria diurno com regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Com fornecimento de uniformes. 01 (um) posto de jornada 12x36, sendo 12 (doze) horas trabalhadas e 36 (trinta e seis) horas de descanso; Segunda-feira a domingo, inclusive feriados, das 07h00min às 19h00min.	5174-15	1	2	Mês	12	R\$ 3.204,16	R\$ 6.408,32	R\$ 76.899,84
2	8729	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de agente de portaria noturno com regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Com fornecimento de uniformes. 01 posto de jornada 12x36, sendo 12 (doze) horas trabalhadas e 36 (trinta e seis) horas de descanso; Segunda-feira a domingo, inclusive feriados, das 19h00min às 07h00min.	5174-15	1	1	Mês	12	R\$ 3.499,98	R\$ 3.499,98	R\$ 41.999,76
3	23361	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados limpeza e conservação com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, sem o fornecimento de materiais de limpeza. Com fornecimento de uniformes. 01 (um) posto de jornada de 40 (quarenta) horas semanais, sendo de no máximo 08 (oito) horas por dia, de segunda a sexta-feira, das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, com intervalo de 02 (duas) horas para almoço.	5143-20	1	1	Mês	12	R\$ 3.124,98	R\$ 3.124,98	R\$ 37.499,76

GRUPO ÚNICO										
ITEM	CATSER	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	CBO	QTD DE POSTOS	QTD DE FUNCIONÁRIOS POR POSTO	UN	QTD DE MESES	VALOR POR FUNCIONÁRIO	VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
4	8729	Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de recepcionista com regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Com fornecimento de uniformes. 01 (um) posto MANHÃ/TARDE, executados de forma contínua, com jornada de 30 (trinta) horas semanais para cada funcionário (a), sendo de no máximo 06 (seis) horas por dia para cada um, de segunda a sexta-feira, das 7h30min às 13h30min e das 11h30min às 17h30min, com intervalo de 15 (quinze) minutos para descanso.	4221-05	1	2	Mês	12	R\$ 2.716,66	R\$ 5.433,32	R\$ 65.199,84
<b>VALOR GLOBAL ANUAL</b>										<b>R\$ 221.599,20</b>

Validade da proposta: 90 (noventa) dias.

Declaramos aceitar todas as condições e cláusulas constantes do edital de licitação e nos sujeitamos às condições estabelecidas.

São Paulo/SP, 08 de março de 2023.



Gestor Serviços  
Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## QUADRO RESUMO DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)		Valor Proposto por Empregado (B)	Quantidade de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Quantidade de Postos (E)	Valor Mensal do Serviço (F) = (D x E)	Valor Anual do Serviço (G) = (F x 12 Meses)
1	Agente de Portaria 12x36 Diurno	R\$ 3.204,16	2	R\$ 6.408,32	1	R\$ 6.408,32	R\$ 76.899,84
2	Agente de Portaria 12x36 Noturno	R\$ 3.499,98	1	R\$ 3.499,98	1	R\$ 3.499,98	R\$ 41.999,76
3	Auxiliar de Limpeza	R\$ 3.124,98	1	R\$ 3.124,98	1	R\$ 3.124,98	R\$ 37.499,76
4	Recepcionista	R\$ 2.716,66	2	R\$ 5.433,32	1	R\$ 5.433,32	R\$ 65.199,84
<b>Valor Total dos Serviços</b>						<b>R\$ 18.466,60</b>	<b>R\$ 221.599,20</b>

São Paulo/SP, 08 de março de 2023.



Gestor Serviços  
Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

**CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023**  
**Processo Licitatório nº 001/2023**

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

<b>A</b>	Data da apresentação da proposta	<b>08/03/2023</b>
<b>B</b>	Município/UF	<b>Teresina/PI</b>
<b>C</b>	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>PI000011/2022</b>
<b>D</b>	Nº de Meses de execução contratual	<b>12 MESES</b>

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	APOIO ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupações	<b>5174-15</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.380,07</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AGENTE DE PORTARIA DIURNO 12X36
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.380,07
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.380,07</b>

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 114,96
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 166,99
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 281,95</b>

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 332,40
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 41,55
C	SAT	2,18%	R\$ 36,23
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,93
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 16,62
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,97
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,32
H	FGTS	8,00%	R\$ 132,96
<b>Total</b>		<b>35,98%</b>	<b>R\$ 597,98</b>

### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 09º e 10º CCT)	R\$ 4,00	R\$ 37,20
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 08º CCT)	R\$ 25,57	R\$ 383,55
C	Auxílio Saúde (Cláusula 12º CCT)		R\$ 32,80
D	Seguro de Vida (Cláusula 13º CCT)		R\$ 4,65
<b>Total</b>			<b>R\$ 458,20</b>

### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 281,95
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 597,98
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 458,20
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.338,13</b>

### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,80
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,41
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 26,77
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	R\$ 9,66
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	R\$ 55,20
<b>Total</b>		<b>7,09%</b>	<b>R\$ 97,84</b>

### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

#### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 12,83
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,86
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,41
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,28
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
<b>Total</b>		<b>1,28%</b>	<b>R\$ 17,66</b>

#### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 17,66
4.2	Intrajornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 17,66</b>

<b>Total de Encargos Sociais</b>	<b>72,13%</b>	<b>R\$ 995,43</b>
----------------------------------	---------------	-------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 44,99
B	Materiais	R\$ 1,53
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 46,52</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	2,38%	R\$ 68,55
B	Lucro	2,38%	R\$ 70,18
C	Tributos	<b>5,78%</b>	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,14%	R\$ 4,49
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	0,64%	R\$ 20,51
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 160,21
<b>Total</b>		<b>10,54%</b>	<b>R\$ 323,94</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.380,07
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.338,13
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 97,84
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 17,66
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 46,52
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 2.880,22</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 323,94
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 3.204,16</b>

Fator K 2,32

São Paulo/SP, 08 de março de 2023.



Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

**CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023**  
**Processo Licitatório nº 001/2023**

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

<b>A</b>	Data da apresentação da proposta	<b>08/03/2023</b>
<b>B</b>	Município/UF	<b>Teresina/PI</b>
<b>C</b>	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>PI000011/2022</b>
<b>D</b>	Nº de Meses de execução contratual	<b>12 MESES</b>

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	APOIO ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupações	<b>5174-15</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.380,07</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AGENTE DE PORTARIA NOTURNO 12X36
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.380,07
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	R\$ 150,55
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.530,62</b>

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 127,50
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 185,21
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 312,71</b>

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 368,67
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 46,08
C	SAT	2,18%	R\$ 40,18
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 27,65
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 18,43
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,06
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,69
H	FGTS	8,00%	R\$ 147,47
<b>Total</b>		<b>35,98%</b>	<b>R\$ 663,23</b>

### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 09º e 10º CCT)	R\$ 4,00	R\$ 37,20
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 08º CCT)	R\$ 25,57	R\$ 383,55
C	Auxílio Saúde (Cláusula 12º CCT)		R\$ 32,80
D	Seguro de Vida (Cláusula 13º CCT)		R\$ 4,65
<b>Total</b>			<b>R\$ 458,20</b>

### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 312,71
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 663,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 458,20
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.434,14</b>

### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 6,43
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,46
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 29,69
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	R\$ 10,71
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	R\$ 61,22
<b>Total</b>		<b>7,09%</b>	<b>R\$ 108,51</b>

### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

#### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 14,23
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,29
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,31
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,46
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,31
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
<b>Total</b>		<b>1,28%</b>	<b>R\$ 19,60</b>

#### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	R\$ 19,60
4.2	Intrajornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 19,60</b>

<b>Total de Encargos Sociais</b>	<b>72,13%</b>	<b>R\$ 1.104,05</b>
----------------------------------	---------------	---------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	R\$ 44,99
B	Materiais	R\$ 1,53
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 46,52</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	2,49%	R\$ 78,17
B	Lucro	2,49%	R\$ 80,12
C	Tributos	<b>5,78%</b>	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,14%	R\$ 4,90
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	0,64%	R\$ 22,40
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 175,00
<b>Total</b>		<b>10,76%</b>	<b>R\$ 360,59</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.530,62
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.434,14
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 108,51
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 19,60
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 46,52
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 3.139,39</b>
<b>F</b>	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 360,59
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 3.499,98</b>

Fator K 2,54

São Paulo/SP, 08 de março de 2023.



Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PIAUÍ  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023  
Processo Licitatório nº 001/2023

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

<b>A</b>	Data da apresentação da proposta	<b>08/03/2023</b>
<b>B</b>	Município/UF	<b>Teresina/PI</b>
<b>C</b>	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>PI000011/2022</b>
<b>D</b>	Nº de Meses de execução contratual	<b>12 MESES</b>

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	APOIO ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupações	<b>5143-20</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.257,90</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR DE LIMPEZA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.257,90
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.257,90</b>

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 104,78
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 152,21
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 256,99</b>

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 302,98
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 37,87
C	SAT	2,18%	R\$ 33,02
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 22,72
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 15,15
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,09
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,03
H	FGTS	8,00%	R\$ 121,19
<b>Total</b>		<b>35,98%</b>	<b>R\$ 545,05</b>

### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 09º e 10º CCT)	R\$ 4,00	R\$ 100,53
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 08º CCT)		R\$ 383,59
C	Auxílio Saúde (Cláusula 12º CCT)		R\$ 32,80
D	Seguro de Vida (Cláusula 13º CCT)		R\$ 6,52
<b>Total</b>			<b>R\$ 523,44</b>

### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 256,99
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 545,05
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 523,44
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.325,48</b>

### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 5,28
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,38
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 24,40
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	R\$ 8,81
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	R\$ 50,32
<b>Total</b>		<b>7,09%</b>	<b>R\$ 89,19</b>

### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

#### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 11,70
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,52
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,25
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,38
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,25
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
<b>Total</b>		<b>1,28%</b>	<b>R\$ 16,10</b>

#### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	R\$ 16,10
4.2	Intrajornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 16,10</b>

<b>Total de Encargos Sociais</b>	<b>72,13%</b>	<b>R\$ 907,33</b>
----------------------------------	---------------	-------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	R\$ 50,65
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 50,65</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	3,68%	R\$ 100,81
B	Lucro	3,67%	R\$ 104,23
C	Tributos	<b>5,78%</b>	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,14%	R\$ 4,37
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	0,64%	R\$ 20,00
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 156,25
<b>Total</b>		<b>13,13%</b>	<b>R\$ 385,66</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.257,90
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.325,48
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 89,19
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 16,10
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 50,65
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 2.739,32</b>
<b>F</b>	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 385,66
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 3.124,98</b>

Fator K 2,48

São Paulo/SP, 08 de março de 2023.



Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO PIAUÍ  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023  
Processo Licitatório nº 001/2023

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

<b>A</b>	Data da apresentação da proposta	<b>08/03/2023</b>
<b>B</b>	Município/UF	<b>Teresina/PI</b>
<b>C</b>	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>PI000011/2022</b>
<b>D</b>	Nº de Meses de execução contratual	<b>12 MESES</b>

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	APOIO ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupações	<b>4221-05</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.437,59</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	RECEPCIONISTA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (Cláusula 20º CCT) 30 horas	R\$ 980,18
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 980,18</b>

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 81,65
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 118,60
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 200,25</b>

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 236,09
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 29,51
C	SAT	2,18%	R\$ 25,73
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 17,71
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 11,80
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 7,08
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,36
H	FGTS	8,00%	R\$ 94,43
<b>Total</b>		<b>35,98%</b>	<b>R\$ 424,71</b>

### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 09º e 10º CCT)	R\$ 4,00	R\$ 117,19
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 08º CCT)		R\$ 191,80
C	Auxílio Saúde (Cláusula 12º CCT)		R\$ 32,80
D	Seguro de Vida (Cláusula 13º CCT)		R\$ 7,10
<b>Total</b>			<b>R\$ 348,89</b>

### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 200,25
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 424,71
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 348,89
<b>Total</b>		<b>R\$ 973,85</b>

### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 4,12
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,29
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 19,02
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,70%	R\$ 6,86
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	R\$ 39,21
<b>Total</b>		<b>7,09%</b>	<b>R\$ 69,50</b>

### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

#### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 9,12
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 2,74
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,20
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,03%	R\$ 0,29
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,02%	R\$ 0,20
F	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
<b>Total</b>		<b>1,28%</b>	<b>R\$ 12,55</b>

#### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

<b>4</b>	<b>Custo de Reposição do Profissional Ausente</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais	R\$ 12,55
4.2	Intrajornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 12,55</b>

<b>Total de Encargos Sociais</b>	<b>72,13%</b>	<b>R\$ 707,01</b>
----------------------------------	---------------	-------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

<b>5</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Uniformes	R\$ 98,69
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 98,69</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

<b>6</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>Percentual (%)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	9,50%	R\$ 202,80
B	Lucro	9,50%	R\$ 222,07
C	Tributos	<b>5,78%</b>	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	0,14%	R\$ 3,80
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	0,64%	R\$ 17,39
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 135,83
<b>Total</b>		<b>24,78%</b>	<b>R\$ 581,89</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>	<b>Valor (R\$)</b>
<b>A</b>	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 980,18
<b>B</b>	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 973,85
<b>C</b>	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 69,50
<b>D</b>	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 12,55
<b>E</b>	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 98,69
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 2.134,77</b>
<b>F</b>	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 581,89
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 2.716,66</b>

Fator K 2,77

São Paulo/SP, 08 de março de 2023.



Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## MATERIAIS

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Livro para registro de ocorrências	Und.	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00
Lanterna com bateria recarregável	Und.	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 55,00</b>
<b>VALOR FRACIONADO POR 12 MESES</b>				<b>R\$ 4,58</b>
<b>VALOR FRACIONADO PELA QUANTIDADE DE PORTEIROS</b>				<b>R\$ 1,53</b>

São Paulo/SP, 08 de março de 2023.



Gestor Serviços  
Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## UNIFORMES

RECEPCIONISTA				
DESCRIÇÃO	QTD. SEMESTRAL	QTD. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça Social.	2	4	R\$ 98,00	R\$ 392,00
Camisa Social, mangas curtas, cor a definir, sem logomarca da empresa ou com logomarca discreta.	2	4	R\$ 97,98	R\$ 391,92
Calçado: de couro ou material sintético similar, na cor preta, com forração em tecido sintético.	1	2	R\$ 198,00	R\$ 396,00
Crachá: com logomarca da empresa, com identificação completa.	-	1	R\$ 4,40	R\$ 4,40
			<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 1.184,32</b>
			<b>VALOR MENSAL</b>	<b>R\$ 98,69</b>

AGENTE DE PORTARIA				
DESCRIÇÃO	QTD. SEMESTRAL	QTD. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça Social	2	4	R\$ 45,32	R\$ 181,28
Camisa Social, mangas curtas, cor a definir, com logomarca da empresa.	2	4	R\$ 45,38	R\$ 181,52
Calçado: sapato profissional, fechado na parte superior e no calcanhar, solado antiderrapante, confeccionado de material leve e confortável.	1	2	R\$ 79,90	R\$ 159,80
Cinto de couro	-	1	R\$ 12,90	R\$ 12,90
Crachá: com logomarca da empresa, identificação completa.	-	1	R\$ 4,40	R\$ 4,40
			<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 539,90</b>
			<b>VALOR MENSAL</b>	<b>R\$ 44,99</b>

AUXILIAR DE LIMPEZA				
DESCRIÇÃO	QTD. SEMESTRAL	QTD. ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Calça: Tecido em brim, cor a definir, com bolsos dianteiros e traseiros.	2	4	R\$ 46,00	R\$ 184,00
Camisa: Tecido em algodão, mangas curtas, cor a definir, com logomarca da empresa.	2	4	R\$ 45,05	R\$ 180,20
Calçado: de couro ou material sintético similar, na cor preta, com forração em tecido sintético.	1	2	R\$ 89,90	R\$ 179,80
Meia: Tecido em algodão, cor branca.	3	6	R\$ 9,90	R\$ 59,40
Crachá: com logomarca da empresa, com identificação completa.	-	1	R\$ 4,40	R\$ 4,40
			<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$ 607,80</b>
			<b>VALOR MENSAL</b>	<b>R\$ 50,65</b>

São Paulo/SP, 08 de março de 2023.



Gestor Serviços  
Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão



(86) 99937-8830  
Av. Presidente Médici, nº 777 B  
65.631-391 – Timon/MA

Ministério da Saúde  
Secretaria Executiva  
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí  
Serviço de Gestão Administrativa

ANEXO VII - PROPOSTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25015.000746/2023-80

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA LICITANTE

RAZÃO SOCIAL: PROSERV FACILITIES LTDA

CNPJ: 31.045.476/0001-72

ENDEREÇO: Av. Presidente Médici, 777 Sala B - Parque Piauí - CEP 65.631-391 Timon/MA

TELEFONE: (86) 99937-8830

E-mail: proserv\_servicos@hotmail.com

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de copa e cozinha, com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva e fornecimento de todos os materiais, insumos e equipamentos necessários à execução do serviço na sede da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí.

PREÇOS OFERTADOS					
Item	Descrição do Item (Objeto)	Valor proposto por empregado R\$	Quantidade de postos	Valor mensal R\$	Valor Anual R\$
1	Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de copa e cozinha, com fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva e fornecimento de todos os materiais, insumos e equipamentos necessários à execução do serviço na sede da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí.	R\$ 4.720,82	2	R\$ 9.441,64	R\$ 113.299,68
TOTAL				R\$ 9.441,64	R\$ 113.299,68

Valor global da proposta	R\$
Valor mensal do serviço	R\$ 9.441,64
Valor anual do serviço	R\$ 113.299,68

Valor mensal proposto: Nove mil, quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro reais

Valor global proposto: Cento e treze mil, duzentos e noventa e nove reais e sessenta e oito centavos

Dados da Conta Corrente para Crédito:

Banco: Caixa Economica

Agência: 1607

Conta corrente: 4944-9

O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Declaramos que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços

Teresina (Pi), 27 de novembro de 2023.

ADDAN  
VINICIUS NUNES  
MORAES:06615222370  
22370

Assinado de forma digital por ADDAN VINICIUS NUNES MORAES:06615222370  
Dados: 2023.11.27 10:37:08 -03'00'

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**  
Sócio Administrador  
CPF: 066.152.223-70

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo: Nº 25015.000746/2023-80	
Licitação Nº: 5/2023	
<b>DADOS DO PROPONENTE</b>	
Razão Social: PROSERV FACILITIES LTDA	
CNPJ: 31.045.476/0001-72	
Regime de Tributação: (1)Real (2)Presumido (3)Simples anexo III (4) Simples anexo IV	2

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta	27/11/2023
B	Convenção Coletiva de Trabalho / Dissídio Coletivo	PI000066/2023
C	Nº de meses de execução contratual	12 meses
D	CBO - Classificação Brasileira de Ocupações	5134-25
E	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.351,36

1. MÓDULOS

Mão de obra

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeiragem
2	Salário Normativo da Categoria Profissional - Mínimo Vigente	R\$ 1.351,36
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Copeiro(a)
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

Módulo 1 - Composição da Remuneração			
1	Composição da Remuneração	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.351,36
<b>Total</b>			<b>R\$ 1.351,36</b>

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	VALOR (R\$)
A	13º (Décimo-terceiro) Salário	8,33%	R\$ 112,61
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 163,51
<b>Total</b>			<b>R\$ 276,13</b>

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições - Base de cálculo (Módulo + Submódulo 2.1)	%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 325,50
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 40,69
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	1,50%	R\$ 24,41
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 24,41
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 16,27
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 9,76
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,25
H	FGTS	8,00%	R\$ 130,20
<b>Total</b>			<b>R\$ 574,49</b>

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		VALOR (R\$)
A	Auxílio Transporte	-	R\$ 94,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	-	R\$ 412,05
C	Assistência Médica e Familiar	-	R\$ 49,00
D	Seguro de Vida	-	R\$ 1,50
<b>Total</b>			<b>R\$ 557,47</b>

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	276,13
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$	574,49
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	557,47
<b>Total</b>		<b>R\$</b>	<b>1.408,09</b>
Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 6,22
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 27,03
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 26,22
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,68%	R\$ 9,25
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	2,00%	R\$ 27,03
<b>Total</b>		<b>7,12%</b>	<b>R\$ 96,29</b>
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			
4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	9,075%	R\$ 122,64
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 3,78
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,08%	R\$ 1,08
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 3,65
E	Substituto na cobertura de de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 0,95
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (Ausência por Doença)	1,39%	R\$ 18,78
<b>Total</b>		<b>11,17%</b>	<b>R\$ 150,88</b>
Submódulo 4.2 - Substituto na intrajornada			
4.2	Substituto na intrajornada	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na intrajornada	0,00%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de intervalo para repouso ou alimentação	0,00%	R\$ -
<b>Total</b>		<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>
Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de reposição do profissional ausente			
4	Custo de reposição do profissional ausente		
4.1	Substituto nas Ausências Legais	11,17%	R\$ 150,88
4.2	Substituto na intrajornada	0,00%	R\$ -
<b>Total</b>		<b>11,17%</b>	<b>R\$ 150,88</b>
Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	R\$ 46,42
B	Materiais de Limpeza	-	R\$ 274,53
C	Materiais de consumo		R\$ 784,64
D	Utensílios	-	R\$ 131,24
E	Equipamentos	-	R\$ 26,22
<b>Total</b>		<b>-</b>	<b>R\$ 1.263,04</b>
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,50%	R\$ 21,35
B	Lucro	0,50%	R\$ 21,46
<b>C TRIBUTOS</b>			
C.1	PIS	0,65%	R\$ 30,69
C.2	COFINS	3,00%	R\$ 141,62
C.3	ISS	5,00%	R\$ 236,04
<b>Total</b>		<b>9,65%</b>	<b>R\$ 451,16</b>

Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.351,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.408,09
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 96,29
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional	R\$ 150,88
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.263,04
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 4.269,66</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 451,16
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 4.720,82</b>
<b>Valor total mensal</b>		<b>R\$ 9.441,64</b>
<b>Valor total anual</b>		<b>R\$ 113.299,68</b>

ADDAN Assinado de forma digital por ADDAN  
 VINICIUS NUNES VINICIUS NUNES  
 MORAES:06615222370 MORAES:06615222370  
 22370 Dados: 2023.11.27 10:37:43 -03'00'

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**  
**Sócio Administrador**  
**CPF: 066.152.223-70**

**Ministério da Saúde**  
**Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí**

**UNIFORMES**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL	P. UNIT. R\$	TROCA (Meses)	P. TOTAL R\$
1	Aventais longo, em tecido, na cor branca, 100% algodão, protegendo a camisa e a calça ou saia.	2	R\$ 25,00	12	R\$ 4,17
2	Blusas, em tecido Oxford ou similar, 100% poliéster, na mesma cor da calça ou saia, azul marinho, manga curta.	4	R\$ 45,00	12	R\$ 15,00
3	Calças ou Saias, em tecido Oxford ou similar, na cor azul marinho.	4	R\$ 36,00	12	R\$ 12,00
4	Crachá (cartão de identificação)	1	R\$ 5,00	12	R\$ 0,42
5	Pares de sapatos	2	R\$ 55,00	12	R\$ 9,17
6	Touca descartável (caixa com 50 unidades)	8	R\$ 8,50	12	R\$ 5,67
<b>TOTAL MENSAL R\$</b>					<b>R\$ 46,42</b>

Teresina (Pi), 27 de novembro de 2023.

ADDAN VINICIUS NUNES  
MORAES:06615222370  
370

Assinado de forma digital por  
ADDAN VINICIUS NUNES  
MORAES:06615222370  
Dados: 2023.11.27 10:37:53  
-03'00'

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**  
**Sócio Administrador**  
**CPF: 066.152.223-70**

Ministério da Saúde  
 Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí

RELAÇÃO DOS MATERIAIS DE LIMPEZA

PERIODICIDADE: MENSAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	PERIODO	VALOR MENSAL
1	Água sanitária – Embalagem de 02 litros	Frasco	4	R\$ 3,90	1	R\$ 15,60
2	Álcool comum (70%), etílico para limpeza de ambientes. Embalagem de 01 litro.	Frasco	10	R\$ 8,50	1	R\$ 85,00
3	Desinfetante apropriado para limpeza de piso tipo porcelanato. Com selo de biodegradável. Perfumado e bactericida. Embalagem de 2 litros.	Frasco	2	R\$ 23,83	1	R\$ 47,66
4	Detergente líquido neutro para lavagem de louças em geral. Embalagem de 500 ml.	Frasco	14	R\$ 2,32	1	R\$ 32,48
5	Esponja de lã de aço para limpeza, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios domésticos. Pacote com 08 unidades.	Pacote	4	R\$ 1,19	1	R\$ 4,76
6	Esponja para lavar louça.	Unidade	16	R\$ 1,81	1	R\$ 28,96
7	Limpador multiuso e/ou desengordurante. Embalagem de 500 ml.	Frasco	14	R\$ 1,70	1	R\$ 23,80
8	Pano de prato em tecido 100% algodão.	Unidade	6	R\$ 2,66	1	R\$ 15,96
9	Pano flanelado (flanelas)	Unidade	8	R\$ 2,04	1	R\$ 16,32
10	Pano multiuso para limpeza. Pacote com 5 unidades.	Unidade	6	R\$ 3,46	1	R\$ 20,76
11	Sabão em barra neutro glicerinado. Pacote com 5 (cinco) unidades.	Pacote ou caixa	4	R\$ 7,99	1	R\$ 31,96
12	Sabão em pó lava roupas. Embalagem de 500g.	Pacote	2	R\$ 4,00	1	R\$ 8,00
13	Saco de lixo reforçado para pia (30 litros) - pacote com 05 unidades	Pacote	10	R\$ 4,78	1	R\$ 47,80
14	Saco de lixo reforçado (100 litros) - pacote com 05 unidades	Pacote	10	R\$ 17,00	1	R\$ 170,00
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>						<b>R\$ 549,06</b>
<b>VALOR TOTAL POR COPEIRO(A)</b>						<b>R\$ 274,53</b>

RELAÇÃO DOS MATERIAIS DE CONSUMO

PERIODICIDADE: MENSAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	PERIODO	VALOR MENSAL
1	Café, tipo torrado, moído, pó homogêneo, tipo tradicional, bebida pura 100% café-arábica, torração média, bebida pura, sem amargor. Embalagem de 250 g. REF.: Santa Clara premium, equivalente ou de melhor qualidade. (TCU-ACÓRDÃO 2401 /2006 – PLENÁRIO ITEM 9.3.2).	Pacote	150	R\$ 6,50	1	R\$ 975,00
2	Açúcar, tipo refinado, características: dissolução rápida granulométrica fina, branco, origem vegetal puro, sem corantes, sem umidade ou empedramento e com cristais bem definidos composto de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, de parasitos e de detritos animais e vegetais, contendo peso líquido de 1 Kg.	Quilo	50	R\$ 3,50	1	R\$ 175,00
3	Adoçante líquido sucralose 100 ml.	Frasco	2	R\$ 10,33	1	R\$ 20,66
4	Chá de infusão em saquinho. Sabor camomila (cada caixa com 10 (dez) unidades).	Caixa	2	R\$ 3,95	1	R\$ 7,90
5	Chá de infusão em saquinho. Sabor capim santo (cada caixa com 10 (dez) unidades).	Caixa	2	R\$ 3,65	1	R\$ 7,30
6	Chá de infusão em saquinho. Sabor erva cidreira. (cada caixa com 10 (dez) unidades)	Caixa	2	R\$ 3,49	1	R\$ 6,98

7	Chá de infusão em saquinho. Sabor erva doce (cada caixa com 10 (dez) unidades)	Caixa	2	R\$ 2,40	1	R\$ 4,80
8	Chá de infusão em saquinho. Sabor hortelã (cada caixa com 10 (dez) unidades)	Caixa	2	R\$ 1,99	1	R\$ 3,98
9	Copo descartável para café 50 ml ABNT 2002 (com 100 unidades)	Pacote	20	R\$ 1,81	1	R\$ 36,20
10	Caixa de fósforo - corpo de madeira - curto - (pacote com 6 caixas)	Pacote	2	R\$ 2,55	1	R\$ 5,10
11	Gás de cozinha GLP – Botijão (sem o vasilhame)	Unidade	2	R\$ 100,00	1	R\$ 200,00
12	Guardanapo de papel – simples branco – 18 x 23 cm – com 50 unidades	Pacote	44	R\$ 1,95	1	R\$ 85,80
13	Vassouras	Unidade	2	R\$ 12,00	1	R\$ 24,00
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>						<b>R\$ 1.552,72</b>
<b>VALOR TOTAL POR COPEIRO(A)</b>						<b>R\$ 776,36</b>

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	PERIODO	VALOR MENSAL
14	Pano coador de café (cafeteira industrial)	Unidade	2	R\$ 24,83	3	R\$ 16,55
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>						<b>R\$ 16,55</b>
<b>VALOR TOTAL POR COPEIRO(A)</b>						<b>R\$ 8,28</b>

Teresina (Pi), 27 de novembro de 2023.

ADDAN  
 VINICIUS  
 NUNES  
 MORAES:06615  
 222370

Assinado de forma  
 digital por ADDAN  
 VINICIUS NUNES  
 MORAES:0661522237  
 0  
 Dados: 2023.11.27  
 10:38:16 -03'00'

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**

**Sócio Administrador**

**CPF: 066.152.223-70**

Ministério da Saúde  
 Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí

RELAÇÃO DOS UTENSÍLIOS  
 PERIODICIDADE: FORNECIMENTO ANUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	PERÍODO	VALOR MENSAL
1	Conjunto de porta-copos (apoio) em aço inox (conjunto com 6 unidades)	Unidade	10	R\$ 26,88	12	R\$ 22,40
2	Copo longo de vidro de boa qualidade liso para água 300 ml	Unidade	60	R\$ 3,65	12	R\$ 18,25
3	Escorredor de louças em aço inox	Unidade	2	R\$ 105,00	12	R\$ 17,50
4	Garrafa de vidro para água	Unidade	20	R\$ 18,82	12	R\$ 31,37
5	Garrafas térmicas de bomba, material de aço inoxidável capacidade de 1,8 litro.	Unidade	15	R\$ 63,00	12	R\$ 78,75
6	Lixeira plástica retangular com pedal capacidade mínima de 25 litros - com medidas aproximadas: 57 cm (altura) x 37 cm (largura) x 34,5 cm (profundidade).	Unidade	2	R\$ 58,72	12	R\$ 9,79
7	Porta-coador compatível com o modelo da cafeteria industrial a ser adotada.	Unidade	2	R\$ 48,61	12	R\$ 8,10
8	Toalha de mesa em material 100% poliéster fácil de limpar – retangular no tamanho 140 x 210 cm.	Unidade	4	R\$ 95,00	12	R\$ 31,67
9	Xícaras com pires para café em porcelana branca (70ml)	Unidade	30	R\$ 7,36	12	R\$ 18,40
10	Xícaras com pires para chá em porcelana branca (220ml)	Unidade	30	R\$ 10,50	12	R\$ 26,25
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>						<b>R\$ 262,47</b>
<b>VALOR TOTAL POR COPEIRO(A)</b>						<b>R\$ 131,24</b>

Teresina (Pi), 27 de novembro de 2023.

ADDAN  
 VINICIUS  
 NUNES  
 MORAES:06615  
 222370

Assinado de forma  
 digital por ADDAN  
 VINICIUS NUNES  
 MORAES:0661522237  
 0  
 Dados: 2023.11.27  
 10:38:28 -03'00'

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**  
**Sócio Administrador**  
**CPF: 066.152.223-70**

Ministério da Saúde  
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde no Piauí

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS  
PERIODICIDADE: FORNECIMENTO ANUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	PERÍODO	VALOR MENSAL
1	Cafeteria Industrial com capacidade mínima de 10 litros. (220v ou bivolt)	unidade	2	R\$ 1.053,00	60	R\$ 35,10
2	Carrinho tipo copa em polipropileno para servir café e chá com 03 (três) alças de movimentação tipo guidão, medidas aproximadas: altura 96 cm, largura 86 cm, profundidade 47 cm e capacidade de 90 kg.	unidade	2	R\$ 520,00	60	R\$ 17,33
<b>VALOR TOTAL MENSAL</b>						<b>R\$ 52,43</b>
<b>VALOR TOTAL POR COPEIRO(A)</b>						<b>R\$ 26,22</b>

Teresina (Pi), 27 de novembro de 2023.

ADDAN  
VINICIUS  
NUNES  
MORAES:0661  
5222370

Assinado de forma digital por ADDAN VINICIUS NUNES MORAES:06615222370  
Dados: 2023.11.27 10:38:37 -03'00"

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**  
**Sócio Administrador**  
**CPF: 066.152.223-70**

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 - (Processo Administrativo n.º 54000.051594/2023-41)

PROPOSTA DE PREÇOS

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de apoio administrativo na categoria de copeira e auxiliar de manutenção de edificações, com fornecimento, por demanda, de todos os materiais, equipamentos e ferramentas necessárias, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para atender as necessidades da Superintendência Regional do Incra no Estado do Piauí, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

QUADRO - RESUMO / DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA							
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	TIPO DE SERVIÇOS	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE POR UNIDADE DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO POR UNIDADE DE MEDIDA	VALOR TOTAL MENSAL DOS SERVIÇOS	VALOR GLOBAL ANUAL DA PROPOSTA
				(A)	(B)	(C) = (A x B)	(D) = (C x 12)
1	Serviços continuados de apoio administrativo "Copeira", com fornecimento de material sob demanda, para atender as necessidades da Superintendência Regional do Incra no Piauí. Jornada de Trabalho: 44 horas semanais.	Copeira (CBO 5134-25)	Posto	1	R\$ 3.269,64	R\$ 3.269,64	R\$ 39.235,68
VALOR TOTAL ANUAL DO MATERIAL COPEIRA POR DEMANDA							R\$ 44.402,90
VALOR TOTAL ANUAL DO ITEM 1 = SOMATÓRIO DO ITEM (1) + MATERIAL POR DEMANDA							R\$ 83.638,58
2	Serviços continuados de apoio administrativo "Auxiliar de Manutenção de Edificações", com fornecimento de material sob demanda, para atender as necessidades da Superintendência Regional do Incra no Piauí. Jornada de Trabalho: 44 horas semanais.	Auxiliar de Manutenção Predial (CBO 5143-10)	Posto	1	R\$ 3.797,35	R\$ 3.797,35	R\$ 45.568,20
VALOR TOTAL ANUAL DO MATERIAL AUXILIAR MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES POR DEMANDA							R\$ 13.903,75
VALOR TOTAL ANUAL DO MATERIAL DE MANUTENÇÃO PREDIAL VARIÁVEL*							R\$ 24.000,00
VALOR TOTAL ANUAL DO ITEM 2 = SOMATÓRIO DO ITEM (2) + MATERIAL POR DEMANDA + MATERIAL VARIÁVEL							R\$ 83.471,95
VALOR TOTAL ANUAL DA CONTRATAÇÃO = SOMATÓRIO DO ITEM 1 + ITEM 2							R\$ 167.110,53

\* Não será objeto de lances pois trata-se de estimativa para despesas variáveis conforme item 9.20 do Termo de Referência (R\$ 2.000,00 mensais).

**Valor Global de R\$ 167.110,53 (Cento e sessenta e sete mil, cento e dez reais e cinquenta e três centavos)**

Declaramos que nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

**DADOS DO FORNECEDOR**

Razão Social: PROSERV FACILITIES LTDA

CNPJ: 31.045.476/0001-72

Endereço: Av. Presidente Médici, 777 Sala B - Parque Piauí - CEP 65.631-391 Timon/MA

Tel/Fax: (86) 99937-8830 E-mail: proserv\_servicos@hotmail.com

CEP: 64=5.631-391 Cidade: Timon/MA

DADOS BANCÁRIOS: Banco: Caixa Economica Ag:1607 Cc: 4944-9

**DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINANTE DO CONTRATO ADMINISTRATIVO:**

Representante Legal: ADDAN VINICIUS NUNES MORAES

Endereço: Alameda Domingos Afonso Mafrense, 6390 Bairro Mafrense, CEP: 64004-770

CPF: 066.152.223-70 e RG nº 3832813 SSP-PI

Cargo: Sócio Administrador

Timon(MA), 30 de outubro de 2023

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**  
Sócio Administrador

CPF: 066.152.223-70

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR CATEGORIA	
PROCESSO Nº: 54000.051594/2023-41	
LICITAÇÃO Nº 04/2023	
DATA: 30/ 10 / 2023 , às 09: 00 HORAS	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO		
A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA (DIA/MÊS/ANO):	30/10/2023
B	MUNICÍPIO/UF:	TERESINA-PI
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO:	Nº PI000066/2023
D	NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:	12 (DOZE) MESES

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
ITEM	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR
1	APOIO ADMINISTRATIVO	POSTO	1

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA		
1	TIPO DE SERVIÇO	APOIO ADMINISTRATIVO - 44 HORAS SEMANAIS
2	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	5134-25
3	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL - BASE	R\$ 1.351,36
4	CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL)	COPEIRA
5	DATA-BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO)	1/1/2023

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	PERCENTUAL (%)	VALOR (R\$)
A	Salário-Base		1.351,36
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros		0,00
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>			<b>1.351,36</b>
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>1.351,36</b>

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL (%)	VALOR (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	112,61
B	Férias e Adicional de Férias	11,110%	150,13
<b>TOTAL</b>		<b>19,443%</b>	<b>262,74</b>
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.1</b>			<b>262,74</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2</b>		MÓDULO 1	1.351,36
		SUBMÓDULO 2.1	262,74
		<b>TOTAL</b>	<b>1.614,10</b>

SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	PERCENTUAL (%)	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	322,82
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	40,35
C	SAT - Seguro acidente do trabalho (RAT X FAP) = RAT (3% - Atividades de limpeza em prédios e em domicílios - código 8121-4/00 do Anexo V do Decreto nº 3.048/1999 / FAP (2% - Valor máximo, conforme Decreto nº 6.957/2009). Obs: O licitante deverá preencher o valor do seu FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta adequada ao lance vencedor, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto a fazê-lo.	1,50%	24,21
D	SESI / SESC	1,50%	24,21
E	SENAI / SENAC	1,00%	16,14
F	SEBRAE	0,60%	9,68
G	INCRA	0,20%	3,22
H	FGTS	8,00%	129,12
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.2</b>		<b>35,300%</b>	<b>569,75</b>

<b>SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2.3</b>	<b>BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	Transporte		94,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (CCT 2023/2023)		412,05
C	Seguro de Vida		4,00
D	Plano de Saúde		76,72
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.3</b>			<b>587,69</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		262,74
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		569,75
2.3	Benefícios Mensis e Diários		587,69
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>1.420,18</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	5,63
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,033%	0,44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,000%	27,02
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	26,21
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,685%	9,25
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,000%	27,02
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>7,075%</b>	<b>95,57</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4</b>		MÓDULO 1	1.351,36
		MÓDULO 2	1.420,18
		MÓDULO 3	95,57
		<b>TOTAL</b>	<b>2.867,11</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS</b>			
<b>4.1</b>	<b>AUSÊNCIAS LEGAIS</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	26,66
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	8,02
C	Substituto na cobertura de Licença - Paternidade	0,02%	0,57
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,27%	7,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,00
F	Substituto na cobertura de outras ausência (especificar)	0,00%	0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.1</b>		<b>1,57%</b>	<b>44,99</b>
<b>SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA</b>			
<b>4.2</b>	<b>INTRAJORNADA</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.2</b>			<b>0,00</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>4</b>	<b>CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais		44,99
4.2	Intrajornada		0,00
<b>TOTAL</b>			<b>44,99</b>
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>			<b>44,99</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	Uniformes		45,10
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros		
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>			<b>45,10</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6</b>		MÓDULO 1	1.351,36
		MÓDULO 2	1.420,18
		MÓDULO 3	95,57
		MÓDULO 4	44,99
		MÓDULO 5	45,10
		<b>TOTAL</b>	<b>2.957,20</b>
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
<b>6</b>	<b>CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	0,500%	14,78

B	Lucro	0,500%	14,85
---	-------	--------	-------

FATURAMENTO		CÁLCULO POR DENTRO		2.986,83
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,650</b>	<b>0,9135</b>	<b>3.269,65</b>
	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)		0,650%	21,25
	C1. B (COFINS)		3,000%	98,08
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			
	C3-A (ISS)		5,000%	163,48
	<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		<b>8,650%</b>	<b>282,81</b>
	<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			<b>312,44</b>
	<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>312,44</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>				
<b>MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)</b>				<b>VALOR (R\$)</b>
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.351,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.420,18
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			95,57
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			44,99
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			45,10
	<b>SUBTOTAL (A + B + C + D + E)</b>			<b>2.957,20</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			312,44
	<b>VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO</b>			<b>3.269,64</b>
	<b>VALOR TOTAL MENSAL DA CONTRATAÇÃO = VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO x 01 EMPREGADOS</b>			<b>3.269,64</b>
	<b>VALOR TOTAL ANUAL = VALOR TOTAL MENSAL POR 01 POSTOS x 12 MESES</b>			<b>39.235,68</b>
			<b>FATOR K</b>	<b>2,42</b>

Timon(MA), 30 de outubro de 2023

ADDAN VINICIUS NUNES MORAES  
Sócio Administrador  
CPF: 066.152.223-70

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS POR CATEGORIA	
PROCESSO Nº: 54000.051594/2023-41	
LICITAÇÃO Nº 04/2023	
DATA: 30/ 10 / 2023 , às 09: 00 HORAS	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO		
A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA (DIA/MÊS/ANO):	30/10/2023
B	MUNICÍPIO/UF:	TERESINA-PI
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO:	Nº PI000066/2023
D	NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL:	12 (DOZE) MESES

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO			
TEM	TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR
1	APOIO ADMINISTRATIVO	POSTO	1

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA		
1	TIPO DE SERVIÇO	APOIO ADMINISTRATIVO - 44 HORAS SEMANAIS
2	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	5143-10
3	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL - BASE	R\$ 1.640,91
4	CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL)	AUXILIAR DE MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES
5	DATA-BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO)	1/1/2023

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	PERCENTUAL (%)	VALOR (R\$)
A	Salário-Base		1.640,91
B	Adicional de Periculosidade		0,00
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		0,00
G	Outros		0,00
<b>TOTAL DA REMUNERAÇÃO</b>			<b>1.640,91</b>
<b>TOTAL MÓDULO 1</b>			<b>1.640,91</b>

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL (%)	VALOR (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	136,74
B	Férias e Adicional de Férias	11,110%	182,30
<b>TOTAL</b>		<b>19,443%</b>	<b>319,04</b>
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.1</b>			<b>319,04</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2</b>		MÓDULO 1	1.640,91
		SUBMÓDULO 2.1	319,04
		<b>TOTAL</b>	<b>1.959,95</b>

SUBMÓDULO 2.2 – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES			
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	PERCENTUAL (%)	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	391,99
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	48,99
C	SAT - Seguro acidente do trabalho (RAT X FAP) = RAT (3% - Atividades de limpeza em prédios e em domicílios - código 8121-4/00 do Anexo V do Decreto nº 3.048/1999 / FAP (2% - Valor máximo, conforme Decreto nº 6.957/2009). Obs: O licitante deverá preencher o valor do seu FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta adequada ao lance vencedor, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto a fazê-lo.	1,50%	29,39
D	SESI / SESC	1,50%	29,39
E	SENAI / SENAC	1,00%	19,59
F	SEBRAE	0,60%	11,75
G	INCRA	0,20%	3,91
H	FGTS	8,00%	156,79
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.2</b>		<b>35,300%</b>	<b>691,80</b>

<b>SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2.3</b>	<b>BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	Transporte		77,55
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (CCT 2023/2023)		412,05
C	Seguro de Vida		4,00
D	Plano de Saúde		76,72
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.3</b>			<b>570,32</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		319,04
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		691,80
2.3	Benefícios Mensais e Diários		570,32
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>1.581,16</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,417%	6,84
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,033%	0,54
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,000%	32,81
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	31,83
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,685%	11,23
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,000%	32,81
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>		<b>7,075%</b>	<b>116,06</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4</b>		MÓDULO 1	1.640,91
		MÓDULO 2	1.581,16
		MÓDULO 3	116,06
		<b>TOTAL</b>	<b>3.338,13</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS</b>			
<b>4.1</b>	<b>AUSÊNCIAS LEGAIS</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	31,04
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	9,34
C	Substituto na cobertura de Licença - Paternidade	0,02%	0,66
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,27%	9,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	2,33
F	Substituto na cobertura de outras ausência (especificar)	0,00%	0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.1</b>		<b>1,57%</b>	<b>52,38</b>
<b>SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA</b>			
<b>4.2</b>	<b>INTRAJORNADA</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	Intervalo para repouso ou alimentação		0,00
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.2</b>			<b>0,00</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>4</b>	<b>CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
4.1	Ausências Legais		52,38
4.2	Intrajornada		0,00
<b>TOTAL</b>			<b>52,38</b>
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>			<b>52,38</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>			
<b>5</b>	<b>INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	Uniformes		43,97
C	Materiais		
D	Equipamentos		
E	Outros		
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>			<b>43,97</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6</b>		MÓDULO 1	1.640,91
		MÓDULO 2	1.581,16
		MÓDULO 3	116,06
		MÓDULO 4	52,38
		MÓDULO 5	43,97
		<b>TOTAL</b>	<b>3.434,47</b>
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			
<b>6</b>	<b>CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Custos Indiretos	0,500%	17,17

B	Lucro	0,500%	17,25
---	-------	--------	-------

FATURAMENTO		CÁLCULO POR DENTRO		3.468,89
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,650</b>	<b>0,9135</b>	<b>3.797,36</b>
	C1. Tributos Federais			
	C1-A (PIS)		0,650%	24,68
	C1. B (COFINS)		3,000%	113,92
	C.2 Tributos Estaduais (especificar)			
	C.3 Tributos Municipais			
	C3-A (ISS)		5,000%	189,86
	<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		<b>8,650%</b>	<b>328,46</b>
	<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			<b>362,88</b>
	<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			<b>362,88</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>				
<b>MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)</b>				<b>VALOR (R\$)</b>
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração			1.640,91
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			1.581,16
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão			116,06
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			52,38
E	Módulo 5 - Insumos Diversos			43,97
	<b>SUBTOTAL (A + B + C + D + E)</b>			<b>3.434,47</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro			362,88
	<b>VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO</b>			<b>3.797,35</b>
	<b>VALOR TOTAL MENSAL DA CONTRATAÇÃO = VALOR TOTAL MENSAL POR EMPREGADO x 01 EMPREGADOS</b>			<b>3.797,35</b>
	<b>VALOR TOTAL ANUAL = VALOR TOTAL MENSAL POR 01 POSTOS x 12 MESES</b>			<b>45.568,20</b>
		<b>FATOR K</b>		<b>2,31</b>

Timon(MA), 30 de outubro de 2023

ADDAN VINICIUS NUNES MORAES  
Sócio Administrador  
CPF: 066.152.223-70

PLANILHA DE MATERIAL SOB DEMANDA – COPEIRAGEM				VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
ITEM	MATERIAL	QTD. ANUAL	UNIDADE		
1	Café, apresentação: torrado moído, intensidade: intensa ou extra forte,. Pacote 250 g.	1.920	Pacote	R\$ 7,34	R\$ 14.092,80
2	Açúcar, tipo: cristal. Embalagem 1 kg.	360	Unidade	R\$ 4,06	R\$ 1.461,60
3	Xícara, material: porcelana, tipo: café, cor: branca, capacidade:50 ml, características adicionais: com pires. Unidade.	36	Unidade	R\$ 9,97	R\$ 358,92
4	Copo de vidro, transparente. Capacidade:300 ml	30	Unidade	R\$ 5,33	R\$ 159,90
5	Garrafa térmica, material: plástico resistente, capacidade:1 litro.	35	Unidade	R\$ 34,36	R\$ 1.202,60
6	Bandeja, comprimento:31 cm, altura:2,40 cm.	35	Unidade	R\$ 20,75	R\$ 726,25
7	Guardanapo de papel. Pacote 50 unidades.	72	Pacote	R\$ 1,43	R\$ 102,96
8	Colher descartável/ palheta para mexer café, material: plástico, , tamanho: 11 cm pacote 500 unidades.	48	Pacote	R\$ 4,81	R\$ 230,88
9	Jarra de vidro. Capacidade:1,3 litros.	3	Unidade	R\$ 32,93	R\$ 98,79
10	Botijão de gás.13 kg, com vasilhame.	24	Unidade	R\$ 143,84	R\$ 3.452,16
11	Coador café, material: tecido, capacidade:2 litros.	4	Unidade	R\$ 6,40	R\$ 25,60
12	Fósforo, tipo: longo. Caixa 24 unidades.	24	Caixa	R\$ 3,43	R\$ 82,32
13	Pano prato, material: algodão alvejado, comprimento:71 cm	12	Unidade	R\$ 3,89	R\$ 46,68
14	Pano limpeza, pacote 5 unidades	12	Pacote	R\$ 5,34	R\$ 64,08
15	Desentupidor pia, material: borracha flexível, comprimento cabo:20 cm, tipo: sanfonado.	2	Unidade	R\$ 7,03	R\$ 14,06
16	Porta sabão, detergente e esponja, aplicação: pia de cozinha	2	Unidade	R\$ 9,94	R\$ 19,88
17	Kit limpeza espremedor placa mop, composto pelos seguintes itens: balde dobrô capacidade 30 litros 2; novo capo telescópio 1,40 m; haste americana refil loop com cinta 320g; placa sinalizadora piso molhada.	1	Unidade	R\$ 346,37	R\$ 346,37
18	Refil mop úmido, material:fio de algodão de alta qualidadepeso:300 g, comprimento:20 cm, largura:22 cm, tipo esfregão e lavável, gramatura:100 g/m2.	6	Unidade	R\$ 21,59	R\$ 129,54

19	Máscara cirúrgica, tipo: não tecido, 3 camadas, uso: descartável. Caixa com 50 unidades	16	Caixa	R\$ 7,90	R\$ 126,40	
20	Touca hospitalar, material : Caixa com 100 unidades.	5	Caixa	R\$ 9,44	R\$ 47,20	
21	Leiteira, material: alumínio, capacidade:2,70 litros.	1	Unidade	R\$ 39,65	R\$ 39,65	
22	Leiteira, material: alumínio, capacidade:5 litros, material cabo: polipropileno.	1	Unidade	R\$ 56,75	R\$ 56,75	
23	Escova para limpeza de garrafa térmica. Material cabo: plástico. Material escova: silicone. Comprimento: 30,5 cm - diâmetro: 3,5 cm.	2	Unidade	R\$ 19,52	R\$ 39,04	
24	Lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade:60 litros.	1	Unidade	R\$ 110,89	R\$ 110,89	
25	Fogão industrial, material: aço inoxidável, funcionamento: gás.	1	Unidade	R\$ 995,33	R\$ 995,33	
26	Panela, material: alumínio, capacidade:30 litros.	2	Unidade	R\$ 204,04	R\$ 408,08	
27	Leite em pó integral, lata de 400g	800	Unidade	R\$ 17,82	R\$ 14.256,00	
28	Adoçante dietético, frasco de 200ml.	48	Unidade	R\$ 8,64	R\$ 414,72	
29	Chás digestivos, em sachê, sabores variados (erva-doce, boldo, cidreira , canela, etc.), caixa com 10g (sachê)	300	Caixa	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00	
<b>VALOR TOTAL ANUAL .....</b>					<b>R\$ 40.159,45</b>	
<b>CUSTO INDIRETO (0,50 %) .....</b>					<b>R\$ 200,80</b>	0,50%
<b>LUCRO (0,50 %) .....</b>					<b>R\$ 201,80</b>	0,50%
<b>SUBTOTAL .....</b>					<b>R\$ 40.562,05</b>	
<b>TRIBUTOS (8,65%)</b>						8,65%
<b>PIS (0,65%) .....</b>					<b>R\$ 288,62</b>	0,65%
<b>COFINS (3,00%) .....</b>					<b>R\$ 1.332,09</b>	3,00%
<b>ISS (5%) .....</b>					<b>R\$ 2.220,14</b>	5,00%
<b>CUSTO TOTAL DO MATERIAL .....</b>					<b>R\$ 44.402,90</b>	

Timon(MA), 30 de outubro de 2023

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**  
**Sócio Administrador**  
**CPF: 066.152.223-70**

PLANILHA DE MATERIAL SOB DEMANDA - AUXILIAR DE MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES				VALOR	VALOR TOTAL
ITEM	MATERIAL	QTD. ANUAL	UNIDADE	UNITÁRIO (R\$)	(R\$)
1	Fita isolante elétrica, material básico: pvc auto-extinguível, resistência à tensão: até 750 v, cor:preta, classe temperatura:90 °c, comprimento:20 m, largura:19 mm, espessura:0,15 mm, normas técnicas: não aplicável, características adicionais: não aplicável.	20	Unidade	R\$ 7,63	R\$ 152,60
2	Torneira plástica para lavatório, ½ pol., Tipo longa, cor branca	20	Unidade	R\$ 19,73	R\$ 394,60
3	Sifão universal extensível 72cm branco	25	Unidade	R\$ 9,96	R\$ 249,00
4	Luminária led slim 120cm 18w	100	Unidade	R\$ 29,74	R\$ 2.974,00
5	Boia de caixa d'água universal	2	Unidade	R\$ 38,90	R\$ 77,80
6	Tampa para vaso sanitário universal para todas as bacias ovais, em polipropileno, higiênico e de fácil limpeza, confortável, resistente.	40	Unidade	R\$ 23,80	R\$ 952,00
7	Disjuntor baixa tensão, funcionamento: termomagnético, modelo: caixa moldada, pólos: 2, c. Nominal:32 a, freq. Nominal:60 hz, interrupção simétrica:4,5 ka, normas : nbrnm 60898/nbriec60947-2, tensão: 120 v, curva de disparo: c	10	Unidade	R\$ 38,04	R\$ 380,40
8	Disjuntor baixa tensão, corrente nominal: 50 a, número de fases: trifásico, referência: sistema n, curva de disparo: c	5	Unidade	R\$ 60,48	R\$ 302,40
9	Cabo elétrico flexível, material: cobre eletrolítico, revestimento: pvc - cloreto de polivinila, temperatura:70 °c, tensão isolamento:750 v, bitola condutor:2,5 mm², rolo com 100 metros.	2	Unidade	R\$ 151,83	R\$ 303,66
10	Cabo elétrico flexível, material: cobre eletrolítico, revestimento: pvc- cloreto de polivinila, temperatura:70 °c, tensão isolamento:750 v, bitola condutor:4 mm², rolo com 100 metros.	2	Unidade	R\$ 195,23	R\$ 390,46
11	CABO PP 4MM, ROLO COM 100M	1	Unidade	R\$ 513,00	R\$ 513,00
12	Serrote profissional, material lâmina: aço temperado sae 1070, tipo: travado, quantidade dentes: 18 por polegada um, material, cabo: plástico, tamanho: 18pol.	1	Unidade	R\$ 31,35	R\$ 31,35
13	Fita veda rosca, material: teflon, comprimento 50m, largura: 18mm.	5	Unidade	R\$ 5,44	R\$ 27,20
14	Tampa condutele / tampa de vedação, material: pvc, cor: branca, bitola:1 pol, características adicionais: tomada universal redonda, cega	10	Unidade	R\$ 5,07	R\$ 50,70
15	Lixa, material: papel, tipo: lixa massa, apresentação: folha, tipo grão: 120, aplicação: parede. Pacote com 50.	10	Unidade	R\$ 13,13	R\$ 131,30
16	1 kit de ferramentas com maleta para manutenção em geral e reparos domésticos com no mínimo 100 peças.	1	Unidade	R\$ 281,93	R\$ 281,93
17	Furadeira, tipo: furadeira e parafusadeira, tamanho mandril:6 mm, tensão alimentação:9,6 v, características adicionais: parafusadeira, 2 velocidades, acessórios:2 baterias, carregador e maleta	1	Unidade	R\$ 375,28	R\$ 375,28
18	Marreta, material: ferro, material cabo: madeira, peso: 2.000g	1	Unidade	R\$ 43,07	R\$ 43,07
19	Talhadeira, material: aço cromo vanádio, tipo: octogonal, comprimento total:150 mm, comprimento ponta:15 mm, altura:15 mm	1	Unidade	R\$ 24,77	R\$ 24,77
20	Válvula descarga, material: metal, tratamento superficial: cromado, bitola:1/2 pol, aplicação: mictório, tipo: automática, tipo uso: acionamento manual	10	Unidade	R\$ 74,11	R\$ 741,10
21	Alicate de pressão, material: ferro, tratamento superficial: aço vanádio, mordente inferior: curvo, ajuste: uma posição, características adicionais: isolamento no cabo,tamanho:10 pol	1	Unidade	R\$ 33,20	R\$ 33,20
22	Lâmpada led, tensão nominal: bivolt 100/240 v, cor: branca fria, temperatura de cor:6500 k, tipo: bulbo	20	Unidade	R\$ 15,64	R\$ 312,80
23	Cadeado, material: latão maciço, material haste: aço, altura:50 mm, largura:25 mm, características adicionais: corpo, pinos e contrapinos em latão	5	Unidade	R\$ 19,00	R\$ 95,00
24	Cadeado, material: latão maciço, material haste: aço, altura:20 mm, largura:25 mm, características adicionais: corpo, pinos e contrapinos em latão	5	Unidade	R\$ 35,45	R\$ 177,25

25	Extensão elétrica, tripolar, cabo pp 3 x 0,75 mm2, c/ 03 tomadas, 2p+ t, padrão novo c/05 metros, 127/ 220 v.	20	Unidade	R\$ 40,85	R\$ 817,00	
26	Tomada simples 10a	20	Unidade	R\$ 9,50	R\$ 190,00	
27	Tomada dupla 10a	20	Unidade	R\$ 11,40	R\$ 228,00	
28	Interruptor 1 polo/seção de embutir cor branca 250v 10a	15	Unidade	R\$ 11,55	R\$ 173,25	
29	Tomada de sobrepor 10a branca	20	Unidade	R\$ 9,50	R\$ 190,00	
30	Tomada de sobrepor 20a branca	15	Unidade	R\$ 11,40	R\$ 171,00	
31	Canaleta pvc 5mm com adesivo, para fiação, branca 2m	25	Unidade	R\$ 12,45	R\$ 311,25	
32	Abraçadeira de naylon 20cm, 200 x 3,6mm, cor preta pacote com 100 unidades	3	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 27,60	
33	Plug macho com 03 pinos, bipino, 2p + t 10a, 250v	15	Unidade	R\$ 4,33	R\$ 64,95	
34	Fita dupla face 2,0m	5	Unidade	R\$ 7,44	R\$ 37,20	
35	Fita anti derrapante 5,0m	20	Unidade	R\$ 29,61	R\$ 592,20	
36	Pincel trincha 2 e 3 pol	10	Unidade	R\$ 5,57	R\$ 55,70	
37	Espátula de raspagem, aço inox 3 pol	2	Unidade	R\$ 9,39	R\$ 18,78	
38	Desempeneadeira em aço lisa, 26 cm	1	Unidade	R\$ 16,42	R\$ 16,42	
39	Balde para argamassa	2	Unidade	R\$ 10,12	R\$ 20,24	
40	Colher de pedreiro	2	Unidade	R\$ 10,66	R\$ 21,32	
41	Picareta	1	Unidade	R\$ 67,07	R\$ 67,07	
42	Peneira de areia	1	Unidade	R\$ 22,80	R\$ 22,80	
43	Pá	2	Unidade	R\$ 31,59	R\$ 63,18	
44	Enxada	1	Unidade	R\$ 37,06	R\$ 37,06	
45	Arco de serra	2	Unidade	R\$ 16,72	R\$ 33,44	
46	Lâmina de serra manual	10	Unidade	R\$ 5,58	R\$ 55,80	
47	Masseira para argamassa	2	Unidade	R\$ 18,86	R\$ 37,72	
48	Torneira de jardim, 1/2 PO, PVC	10	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 35,00	
49	Desengripante spray FRASCO 300,00 ML	5	Unidade	R\$ 11,37	R\$ 56,85	
50	Kit Pintura de Parede com bandeja e dois rolos de pintura	4	Unidade	R\$ 54,08	R\$ 216,32	
<b>VALOR TOTAL ANUAL .....</b>					<b>R\$ 12.575,02</b>	
<b>CUSTO INDIRETO (0,50%) .....</b>					<b>R\$ 62,88</b>	0,50%
<b>LUCRO (0,50 %) .....</b>					<b>R\$ 63,19</b>	0,50%
<b>SUBTOTAL .....</b>					<b>R\$ 12.701,08</b>	
<b>TRIBUTOS (8,65%)</b>						8,65%
<b>PIS (0,65%) .....</b>					<b>R\$ 90,37</b>	0,65%
<b>COFINS (3,00%) .....</b>					<b>R\$ 417,11</b>	3,00%
<b>ISS (5%) .....</b>					<b>R\$ 695,19</b>	5,00%
<b>CUSTO TOTAL DO MATERIAL .....</b>					<b>R\$ 13.903,75</b>	

Timon(MA), 30 de outubro de 2023

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**  
**Sócio Administrador**  
**CPF: 066.152.223-70**

RELAÇÃO ANUAL DE UNIFORMES PARA OS POSTOS DE AUXILIAR DE MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (ANUAL)	* PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CALÇA COMPRIDA DE TECIDO RESISTENTE; TECIDO: BRIM 100% ALGODÃO	Unidade	4	R\$ 37,50	R\$ 150,00
2	CAMISA MANGA CURTA, GOLA POLO, MALHA FRIA (NÃO TRANSPARENTE), COM BORDADO OU APLIQUE (NOME DA EMPRESA)	Unidade	4	R\$ 27,50	R\$ 110,00
3	CAMISA MANGA LONGA (APENAS PARA O PESSOAL EXTERNO)	Unidade	4	R\$ 37,50	R\$ 150,00
4	PAR DE BOTAS EVA	Par	2	R\$ 39,63	R\$ 79,26
5	PAR DE MEIAS	Par	4	R\$ 4,67	R\$ 18,68
6	CHAPÉU	Unidade	1	R\$ 19,67	R\$ 19,67
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 527,61</b>
<b>VALOR POR EMPREGADO = VALOR TOTAL ÷ 12 MESES</b>					<b>R\$ 43,97</b>

RELAÇÃO ANUAL DE UNIFORMES PARA OS POSTOS DE COPEIRA					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (ANUAL)	* PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CALÇA SOCIAL	Unidade	4	R\$ 39,50	R\$ 158,00
2	CAMISA MANGA CURTA, GOLA POLO, MALHA FRIA (NÃO TRANSPARENTE), COM BORDADO OU APLIQUE (NOME DA EMPRESA)	Unidade	4	R\$ 27,50	R\$ 110,00
3	PAR DE SAPATOS SOCIAL NA COR PRETA, EM COURO, DE BOA QUALIDADE	Par	2	R\$ 68,82	R\$ 137,64
4	PAR DE MEIAS	Par	4	R\$ 4,67	R\$ 18,68
5	DÓLMAN MANGA ¾	Unidade	2	R\$ 58,44	R\$ 116,88
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 541,20</b>
<b>VALOR POR EMPREGADO = VALOR TOTAL ÷ 12 MESES</b>					<b>R\$ 45,10</b>

Timon(MA), 30 de outubro de 2023

**ADDAN VINICIUS NUNES MORAES**

**Sócio Administrador**

**CPF: 066.152.223-70**

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E AGRICULTURA FAMILIAR  
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA  
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA – PI  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023  
(Processo Administrativo n.º 54000.051594/2023-41)

RELAÇÃO ANUAL DE UNIFORMES PARA OS POSTOS DE AGENTE DE LIMPEZA E AUXILIAR DE MANUTENÇÃO DE EDIFICAÇÕES					
ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (ANUAL)	* PREÇO MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BLUSA	Unidade	8	28	224
2	CALÇA	Unidade	4	35	140
3	PAR DE MEIAS	Par	8	4,5	36
4	SAPATO	Par	2	40	80
5	CRACHA	Unidade	1	12	12
6	TOUCA	Unidade	8	0,25	2
7	AVENTAL	Unidade	2	12	24
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>518</b>
<b>VALOR POR EMPREGADO = VALOR TOTAL ÷ 12 MESES</b>					<b>43,17</b>

Picos(Pi), 23 de Outubro de 2023

**WESLEY FERNANDO DA ROCHA CIRIACO**

Sócio Administrador

CNPJ: 11.207.268/0001-15

ITENS	FREQ.	MATERIAL	UNID. FORNECIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
PLANILHA DE MATERIAL LIMPEZA - COPEIRA				VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)
ITEM	MATERIAL	QTD. ANUAL	UNIDADE			
1	Água sanitária – Embalagem de 02 litros	4	Frasco	R\$	3,75	R\$ 15,00
2	Álcool gel, álcool etílico, tipo hidratado em gel, aplicação em limpeza em geral, teor alcoólico 92,8%. Embalagem de 01 litro.	4	Frasco	R\$	6,60	R\$ 26,40
3	Álcool comum, álcool etílico limpeza de ambientes. Embalagem de 01 litro. (álcool 70%)	4	Frasco	R\$	7,25	R\$ 29,00
4	Detergente líquido com selo de biodegradável neutro para lavagem de louças em geral. Embalagem de 500 ml.	4	Frasco	R\$	1,75	R\$ 7,00
5	Desinfetante com selo de biodegradável, apropriado para limpeza de piso. Embalagem de 05 litros. Perfumado e bactericida	1	Frasco	R\$	21,75	R\$ 21,75
6	Esponja de lã de aço para limpeza, formato anatômico, abrasividade mínima, aplicação utensílios domésticos. Pacote com 08 unidades.	1	Pacote	R\$	8,75	R\$ 8,75
7	Esponja para lavar louça, material fibra vegetal, formato retangular, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos	4	Unidade	R\$	0,75	R\$ 3,00
8	Desentupidor de pia, material borracha flexível, material cabo plástico resistente, volume 10, tipo sanfonado. (quando necessário)	1	Unidade	R\$	8,29	R\$ 8,29
9	Limpa alumínio 500 ml	1	Unidade	R\$	3,75	R\$ 3,75
10	Limpador multiuso e/ou desengordurante. Embalagem de 500 ml. REF: VEJA OU CIF, EQUIVALENTE OU DE MELHOR QUALIDADE. (TCU, ACÓRDÃO 2401/2006 – PLENÁRIO, ITEM 9.3.2.)	1	Frasco	R\$	5,90	R\$ 5,90
11	Pano flanelado (flanelas)	4	Unidade	R\$	3,00	R\$ 12,00
12	Pano de prato em tecido 100% algodão.	4	Unidade	R\$	3,00	R\$ 12,00
13	Pano multiuso para limpeza - pacote com 5 unidades	2	Unidade	R\$	4,90	R\$
14	Sabão em barra neutro glicerinado, pacote com 5 (cinco) unidades, cada unidade contém 200g.	1	Pacote	R\$	3,50	R\$
15	Saponáceo cremoso - 300 ml	1	Unidade 300g	R\$	11,90	R\$
16	Sabão em pó lava roupas - (500 g) - embalagem caixa ou pacote	1	Pacote ou Caixa	R\$	80,00	R\$
17	Saco de lixo reforçado (100 litros) - pacote com 15 unidades	4	Pacote	R\$	9,00	R\$
18	Saco de lixo reforçado para pia - pacote com 20 unidades	4	Pacote	R\$	3,60	R\$
<b>VALOR TOTAL ANUAL .....</b>					<b>R\$</b>	<b>308,44</b>
<b>VALOR TOTAL POR FUNCIONARIO MÊS /2</b>					<b>R\$</b>	<b>12,85</b>

9,80
3,50
11,90
80,00
36,00
14,40

ITENS	FREQ.	MATERIAL	UNID. FORN.	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO			TOTAL
<b>PLANILHA DE MATERIAL DE CONSUMO -COPEIRAGEM</b>						<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>		<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>
ITEM		MATERIAL		QTD. ANUAL	UNIDADE			
1		Café, tipo torrado, apresentação moído, pó homogêneo, do tipo tradicional ou superior,		100	Pacote	R\$	8,75	R\$ 875,00
2		Açúcar, tipo refinado, características: dissolução rápida granulométrica fina, branco,		30	Kg	R\$	4,75	R\$ 142,50
3		Adoçante líquido sucralose 100 ml.		2	Frasco	R\$	4,50	R\$ 9,00
4		Chá de infusão em saquinho - sabor camomila (cada caixa com 10 (dez) unidades embaladas individualmente).		2	Caixa	R\$	4,90	R\$ 9,80
5		Chá de infusão em saquinho - sabor erva cidreira. (cada caixa com 10		2	Caixa	R\$	4,90	R\$ 9,80
6		Chá de infusão em saquinho - sabor hortelã (cada caixa com 10 (dez) unidades embaladas individualmente)	cm,	2	Caixa	R\$	4,90	R\$ 9,80
7		Chá de infusão em saquinho – sabor mate natural (cada caixa com 10		2	Caixa	R\$	4,90	R\$ 9,80
8		Chá de infusão em saquinho – sabor capim santo (cada caixa com 10		2	Caixa	R\$	4,90	R\$ 9,80
9		Chá de infusão em saquinho – sabor erva doce (cada caixa com 10		2	Caixa	R\$	4,90	R\$ 9,80
10		Guardanapo de papel – simples branco – 18 X 23 cm – com 50		10	Pacote	R\$	1,90	R\$ 19,00
11		Copo descartável para café 50 ml ABNT 2002 (com 100 unidades)		20	Pacote	R\$	2,50	R\$ 50,00
12		Copo descartável para café 150 ml ABNT 2002 (com 100 unidades)	24	50	Pacote	R\$	4,75	R\$ 237,50
13		Fósforo - corpo de madeira - curto - (pacote com no mínimo 6 cxs.)		1	Pacote	R\$	3,50	R\$ 3,50
14		Gás de cozinha GLP – Botijão (sem o vasilhame)		1	Unidade	R\$	115,00	R\$ 115,00
15		Vassouras		2	Unidade	R\$	7,40	R\$ 14,80
<b>VALOR TOTAL ANUAL .....</b>							<b>R\$</b>	<b>1525,10</b>
<b>VALOR TOTAL MÊS</b>								
<b>/2 .....</b>							<b>R\$</b>	<b>63,55</b>

Picos(Pi), 23 de Outubro de 2023

WESLEY FERNANDO DA ROCHA CIRIACO  
Sócio Administrador  
CNPJ: 11.207.268/0001-15

PLANILHA DE UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS - COPEIRA				VALOR UNITÁRIO (R\$)		VALOR TOTAL (R\$)	
ITEM	MATERIAL	QTD. ANUAL	UNIDADE				
1	Copo longo de vidro de boa qualidade liso para água 300 ml	50	Unidade	R\$	5,50	R\$	275,00
2	Apoio de copos (apoio) em aço inox	50	Unidade	R\$	4,50	R\$	225,00
3	Xícaras com pires para café em porcelana branca	24	Unidade	R\$	15,00	R\$	360,00
4	Colheres para café em aço inox	24	Unidade	R\$	1,70	R\$	40,80
5	Garrafas Térmicas, material de aço inoxidável, com capacidade de 01	15	Unidade	R\$	60,00	R\$	900,00
6	Garrafa de vidro para água	20	Unidade	R\$	15,00	R\$	300,00
7	Escorredor de louças em	2	Unidade	R\$	35,00	R\$	70,00
8	Toalha de mesa em material	10	Unidade	R\$	32,00	R\$	320,00
9	Porta-coador compatível	1	Unidade	R\$	30,00	R\$	30,00
10	Lixeira plástica retangular	1	Unidade	R\$	70,00	R\$	70,00
11	Cafeteria Industrial com capacidade mínima de 8 a 10	1	Unidade	R\$	890,00	R\$	890,00
12	Carrinho tipo copa em	2	Unidade	R\$	675,00	R\$	1350,00
<b>VALOR TOTAL ANUAL</b>					<b>R\$</b>		<b>4830,80</b>
<b>VALOR MENSAL POR FUNCIONARIO /2</b>					<b>R\$</b>		<b>201,28</b>

Picos(Pi), 23 de Outubro de 2023

**WESLLEY FERNANDO DA ROCHA CIPRIANO**

Sócio Administrador

CNPJ: 11.207.268/0001-15

## SFA-PI

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS	
PROCESSO Nº:	21038.000539/2023-14
LICITAÇÃO Nº:	PE 2/2023
CONTRATO Nº:	

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO		
A	DATA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA (DIA/MÊS/ANO)	23/10/2023
B	MUNICÍPIO/UF	TERESINA/PI
C	ANO DO ACORDO, CONVENÇÃO OU DISSÍDIO COLETIVO	PI000066/2022
D	NÚMERO DE MESES DE EXECUÇÃO CONTRATUAL	12 (doze) meses

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
TIPO DE SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE TOTAL A CONTRATAR
COPEIRA	POSTO	2

DADOS COMPLEMENTARES PARA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS REFERENTES À MÃO DE OBRA		
1	TIPO DE SERVIÇO	COPEIRA
2	CLASSIFICAÇÃO BRASILEIRA DE OCUPAÇÕES (CBO)	513425
3	SALÁRIO NORMATIVO DA CATEGORIA PROFISSIONAL - BASE	R\$ 1.351,36
4	CATEGORIA PROFISSIONAL (VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL)	COPEIRA
5	DATA-BASE DA CATEGORIA (DIA/MÊS/ANO)	01 DE JANEIRO DE 2023

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	PERCENTUAL (%)	VALOR (R\$)
A	Salário-Base		R\$ 1.351,36
B	Adicional de Periculosidade		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Outros		R\$ -
G	Outros		R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO			R\$ 1.351,36
TOTAL MÓDULO 1			R\$ 1.351,36

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1 - DÉCIMO TERCEIRO SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS			
2.1	13º SALÁRIO, FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	PERCENTUAL (%)	VALOR (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,333%	R\$ 112,61
B	Férias e Adicional de Férias	12,100%	R\$ 163,51
TOTAL		20,433%	R\$ 276,12
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 276,12
BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2		MÓDULO 1	R\$ 1.351,36
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 276,12

		TOTAL	R\$ 1.627,48
<b>SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇOS (FGTS) E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES</b>			
<b>2.2</b>	<b>GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	R\$ 325,50
B	SALÁRIO EDUCAÇÃO - Simples Nacional	0,00%	R\$ -
C	SAT - Seguro acidente do trabalho (RAT X FAP) = RAT (3% x 0,5 = 1,5%)	3,00%	R\$ 48,82
D	SESI / SESC - Simples Nacional	0,00%	R\$ -
E	SENAI / SENAC - Simples Nacional	0,00%	R\$ -
F	SEBRAE - Simples Nacional	0,00%	R\$ -
G	INCRA - Simples Nacional	0,00%	R\$ -
H	FGTS	8,00%	R\$ 130,20
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.2</b>		<b>31,000%</b>	<b>R\$ 504,52</b>
<b>SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2.3</b>	<b>BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
A	Transporte		R\$ 138,92
B	Auxílio Refeição/Alimentação		R\$ 412,05
C	Assistência Médica e Familiar		R\$ 42,90
D	Seguro de Vida		R\$ 3,70
E	Outros		R\$ -
F	Outros		
G	Outros		
<b>TOTAL SUBMÓDULO 2.3</b>			<b>R\$ 597,57</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b>			
<b>2</b>	<b>ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 276,12
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 504,52
2.3	Benefícios Mensis e Diários		R\$ 597,57
<b>TOTAL MÓDULO 2</b>			<b>R\$ 1.378,21</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
<b>3</b>	<b>PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Aviso Prévio Indenizado	0,470%	R\$ 6,35
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,040%	R\$ -
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,000%	R\$ 27,03
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 26,22
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,710%	R\$ 0,19
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,000%	R\$ 27,03
<b>TOTAL MÓDULO 3</b>			<b>R\$ 86,82</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4</b>		MÓDULO 1	R\$ 1.351,36
		MÓDULO 2	R\$ 1.378,21
		MÓDULO 3	R\$ 86,82
		<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 2.816,39</b>
<b>MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>			
<b>SUBMÓDULO 4.1 - AUSÊNCIAS LEGAIS</b>			
<b>4.1</b>	<b>AUSÊNCIAS LEGAIS</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>
A	Substituto na cobertura de Férias	0,000%	R\$ -
B	Substituto na cobertura de Ausências legais	1,500%	R\$ 42,25
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	1,000%	R\$ 28,16
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de trabalho	0,160%	R\$ 4,51
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,500%	R\$ 14,08

F	Outros (especificar)	0,00%	R\$	-
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.1</b>			R\$	<b>89,00</b>
<b>SUBMÓDULO 4.2 - INTRAJORNADA</b>				
<b>4.2</b>	<b>INTRAJORNADA</b>		<b>VALOR (R\$)</b>	
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$	-
<b>TOTAL SUBMÓDULO 4.2</b>			R\$	-
<b>QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>				
<b>4</b>	<b>CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE</b>		<b>VALOR (R\$)</b>	
4.1	Ausências Legais		R\$	89,00
4.2	Intrajornada		R\$	-
<b>TOTAL</b>			R\$	<b>89,00</b>
<b>TOTAL MÓDULO 4</b>			R\$	<b>89,00</b>
<b>MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS</b>				
<b>5</b>	<b>INSUMOS DIVERSOS</b>		<b>VALOR (R\$)</b>	
A	Uniformes		R\$	43,17
B	Material de Limpeza		R\$	12,85
D	Material de Consumo		R\$	63,55
E	Equipamentos e Utensílios		R\$	201,28
<b>TOTAL MÓDULO 5</b>			R\$	<b>320,85</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6</b>		MÓDULO 1	R\$	1.351,36
		MÓDULO 2	R\$	1.378,21
		MÓDULO 3	R\$	86,82
		MÓDULO 4	R\$	89,00
		MÓDULO 5	R\$	320,85
		<b>TOTAL</b>	R\$	<b>3.226,24</b>
<b>MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>				
<b>6</b>	<b>CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>	<b>PERCENTUAL (%)</b>	<b>VALOR (R\$)</b>	
A	Custos Indiretos	41,570%	R\$	1.341,15
B	Lucro	50,000%	R\$	2.283,70
<b>FATURAMENTO</b>	<b>CÁLCULO POR DENTRO</b>		R\$	<b>6.851,09</b>
<b>C</b>	<b>Tributos</b>	<b>8,650</b>	<b>0,9135</b>	<b>R\$ 7.499,82</b>
	<b>C1. Tributos Federais</b>			
	C1-A (PIS)	0,650%	R\$	48,75
	C1-B (COFINS)	3,000%	R\$	224,99
	<b>C2. Tributos Estaduais (especificar)</b>			
	<b>C3. Tributos Municipais</b>			
	C3-A (ISS)	5,000%	R\$	374,99
<b>SOMA DOS TRIBUTOS</b>		<b>8,650%</b>	R\$	<b>648,73</b>
<b>TOTAL DOS CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO</b>			R\$	<b>4.273,58</b>
<b>TOTAL MÓDULO 6</b>			R\$	<b>4.273,58</b>
<b>QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>				
<b>MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL (VALOR POR EMPREGADO)</b>			<b>VALOR (R\$)</b>	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		R\$	1.351,36
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$	1.378,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$	86,82
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$	89,00
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$	320,85
<b>SUBTOTAL (A + B + C + D + E)</b>			R\$	<b>3.226,24</b>
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucro		R\$	4.273,58

<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>
----------------------------------

<b>R\$</b>
------------

<b>7.499,82</b>
-----------------

Picos(Pi), 23 de Outubro de 2023

**WESLEY FERNANDO DA ROCHA CIRIACO**

**Sócio Administrador**

**CNPJ: 11.207.268/0001-15**



ITEM	CATEGORIA	VALOR UNITÁRIO POR EMPREGADO	QTDE. DE EMPREGADOS POR POSTO	VALOR MENSAL TOTAL	VALOR ANUAL TOTAL
1	COPEIRA	R\$ 3.749,91	2	R\$ 7.499,82	R\$ 89.997,84
<b>VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS</b>					<b>R\$ 7.499,82</b>
<b>VALOR ANUAL DA PROPOSTA</b>					<b>R\$ 89.997,84</b>

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 UASG 200080

### ANEXO II – MODELO DE PROPOSTA E PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DO VALOR ESTIMADO

**OBJETO:** Prestação de serviços continuados de apoio administrativo, copeiragem e limpeza e conservação, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva e fornecimento de todos os materiais, equipamentos e uniformes necessários para a adequada execução dos serviços, nas dependências da Procuradoria da República no Piauí (PR/PI) e das Procuradorias da República nos municípios de Corrente (PRM/Corrente), Floriano (PRM/Floriano), Parnaíba (PRM/Parnaíba), Picos (PRM/Picos) e São Raimundo Nonato (PRM/São Raimundo Nonato), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

1 **A PROPOSTA DA LICITANTE DEVE ATENDER TODAS AS CONDIÇÕES EXIGIDAS NO EDITAL, CONFORME MODELO DESTA PLANILHA.**

2 **A PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS (EM FORMATO EDITÁVEL) DEVE SER ENCAMINHADA COMO ANEXO DE PROPOSTA PELO SISTEMA COMPRASNET E, SE FOR O CASO, AJUSTADA PELO LICITANTE APÓS SOLICITAÇÃO DO PREGOEIRO PARA ADEQUAÇÃO AO LANCE FINAL / VALOR NEGOCIADO OU SANEAMENTO.**

3 **O LICITANTE DEVE INFORMAR QUAL ACORDO, CONVENÇÃO COLETIVA OU SENTENÇA NORMATIVA QUE BASEIA SUA PROPOSTA DE PREÇOS, INDICANDO OS SINDICATOS.**

4 **PARA O LICITANTE COMPOR A SUA PLANILHA, BASTA PREENCHER AS CÉLULAS AMARELAS. DESSA FORMA, AS ABAS DA PLANILHA SÃO ATUALIZADAS AUTOMATICAMENTE.**

5 **O CABEÇALHO ENCONTRA-SE DESBLOQUEADO PARA POSSIBILITAR IDENTIFICAÇÃO/PERSONALIZAÇÃO PELO LICITANTE.**

6 **Para formação do valor estimado da contratação, a Administração tomou por base a Convenção Coletiva de Trabalho de 2023/2023, firmada entre Sindicato dos Empre**

7 **A METODOLOGIA DE CÁLCULO DA PLANILHA DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO SEGUIU ORIENTAÇÕES DA IN SEGES/MP Nº 5/2017 E DO REFERENCIAL TÉCNICO DE CUSTOS, 3ª ED, DA AUDIN/MPU.**

## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023 UASG 200080

### PROPOSTA

A empresa **OPÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA**, CNPJ nº 02.720.370/0001-29, com endereço na Rua Israel, nº 09, sala 11, Jardim São Cristovão, telefone (98) 3303-5999, e-mail contato.opcaoservicos@gmail.com, por seu representante legal infrafirmado, Sr(a) SHIRLEY PEREIRA DA SILVA ALENCAR, portador de RG nº 0346051120089 SSP-MA, e CPF nº 046.144.773-80, exercente do cargo de DIRETORA, telefone(s) (99)981164159, e-mail(s) shirley.silva.pereira@hotmail.com, apresenta sua PROPOSTA DE PREÇOS para participação no Pregão Eletrônico nº 7/2023, promovido pela Procuradoria da República no Piauí, como segue:

Dados referentes à licitação		
Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão Eletrônico nº	7/2023

Para execução dos serviços objeto da licitação referida, a empresa propõe os seguintes valores:

ITEM	DESCRIÇÃO	GRUPO 1	
		VALOR UNITÁRIO (MENSAL)	VALOR TOTAL (ANUAL)
	<b>Prestação de serviços continuados de apoio administrativo, copeiragem e limpeza e conservação, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva e fornecimento de todos os materiais, equipamentos e uniformes necessários para a adequada execução dos serviços, nas dependências da Procuradoria da República no Piauí (PR/PI) e Procuradorias da República nos municípios de Corrente (PRM/Corrente), Floriano (PRM/Floriano), Parnaíba (PRM/Parnaíba), Picos (PRM/Picos) e São Raimundo Nonato (PRM/São Raimundo Nonato), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos</b>		
1	Prestação de serviços continuados de <b>APOIO ADMINISTRATIVO</b> nas dependências da Procuradoria da República no Piauí (PR/PI) e das Procuradorias da República nos municípios de Corrente (PRM/Corrente), Floriano (PRM/Floriano), Parnaíba (PRM/Parnaíba), Picos (PRM/Picos) e São Raimundo Nonato (PRM/São Raimundo Nonato)	<b>R\$ 53.974,04</b>	<b>R\$ 647.688,53</b>
2	Prestação de serviços continuados de <b>COPEIRAGEM</b> nas dependências da Procuradoria da República no Piauí (PR/PI)	<b>R\$ 9.483,61</b>	<b>R\$ 113.803,33</b>
3	Prestação de serviços continuados de <b>LIMPEZA E CONSERVAÇÃO</b> nas dependências da Procuradoria da República no Piauí (PR/PI) e das Procuradorias da República nos municípios de Corrente (PRM/Corrente), Floriano (PRM/Floriano), Parnaíba (PRM/Parnaíba), Picos (PRM/Picos) e São Raimundo Nonato (PRM/São Raimundo Nonato)	<b>R\$ 57.874,36</b>	<b>R\$ 694.492,31</b>
<b>VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO</b>		<b>R\$ 121.332,01</b>	<b>R\$ 1.455.984,17</b>

Assim, o valor total anual da proposta é de **R\$ 1.455.984,17** (Hum milhão, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e oitenta e quatro reais e dezessete e um centavos).

Nos valores acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Os preços acima foram calculados com base na Convenção Coletiva 2023/2023, registrada no MTE sob nº PI000066/2023, firmada pelo Sindicato das Empresas de Conservação e Asseio do Estado do Piauí (SECAPI), que representa a categoria profissional desta empresa.

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da abertura da sessão pública.

Informações bancárias para pagamento em caso de contratação: Banco do Brasil, Agência 5750-9, Conta 182-1

Por fim, a empresa declara que aceita todas as condições estipuladas no edital e anexos da licitação referida e que, se vencedor do certame, executará o objeto da licitação em total conformidade àquelas, independente de possíveis omissões na proposta.

São Luís-Ma, 17 de Outubro de 2023.

**SHIRLEY PEREIRA DA SILVA ALENCAR**  
RG nº 0346051120089 CPF nº 046.144.773-80

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
 UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

## PREÇO MENSAL E GLOBAL DA CONTRATAÇÃO

Dados referentes à licitação		
Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão nº	7/2023

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	04/10/2023
B	Local de Execução	PR/PI E PRMS
C	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	JAN/2023
D	Número de Meses de Execução Contratual	12

### INFORMAÇÕES SOBRE O LOCAL ONDE OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO SERÃO EXECUTADOS

SERVIÇOS	QUANTIDADE ESTIMADA DE POSTOS							SUBTOTAL	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
	PR/PI	PRM/COR	PRM/FLO	PRM/PAR	PRM/PIC	PRM/SRN				
Apoio Administrativo	9	1	2	2	1	2	17	53.974,04	647.688,53	
Copeiragem	3	0	0	0	0	0	3	9.483,61	113.803,33	
Limpeza	10	1	1	1	1	1	15	57.874,36	694.492,31	
<b>TOTAL</b>	<b>22</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>3</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>35</b>	<b>121.332,01</b>	<b>1.455.984,17</b>	

\* Apoio Administrativo engloba o posto de Supervisor e Atendente.

--	--

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

### COMPOSIÇÃO DO PREÇO MENSAL DOS SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO (POSTO DE ATENDENTE E SUPERVISOR)

Dados referentes à licitação		
Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão nº	7/2023

#### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023
A Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023
B Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	PR/PI	PRM/Corrente	Prm/Floriano	PRM/Parnaíba	PRM/Picos	PRM/SRNonato	PR/PI
C Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023
D Número de Meses de Execução Contratual	12	12	12	12	12	12	12
E Quantidade de Postos	8	1	2	2	1	2	1

#### CUSTOS POR EMPREGADO (Inserir dados)

	Atendente	Atendente	Atendente	Atendente	Atendente	Atendente	Supervisor
1 Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)							
2 Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-15	4110-15	4110-15	4110-15	4110-15	4110-15	4101-05
3 Salário Normativo da Categoria Profissional							
4 Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)							
5 Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023

Composição da Remuneração								
A Salário-Base (em R\$)		R\$ 1.351,36	R\$ 1.903,44					
B Outros (especificar)								

Benefícios Diários e Mensais por Empregado		Frequência	Valor (R\$)						
A Qtd de dias trabalhados no mês (22 dias úteis)		Mensal	22	22	22	22	22	22	22
B Transporte		Diária	R\$ 8,00	R\$ 0,00	R\$ 6,00	R\$ 4,80	R\$ 6,90	R\$ 0,00	R\$ 8,00
C Auxílio-Refeição/Alimentação		Mensal	R\$ 412,05						
D Seguro de Vida		Mensal	R\$ 3,36						

Insumos Diversos		Valor (R\$)						
A Uniformes		R\$ 40,17						
B Materiais								
C Manutenção e Depreciação de Equipamentos								
D Outros (Especificar)								

Ausências Legais		%	%	%	%	%	%	%
A Outros (Especificar)								

Tributos		%	%	%	%	%	%	%
A ISS do local da execução contratual		5	5	4	5	5	5	5

### PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

EMPREGADOS POR POSTO	1	1	1	1	1	1	1
----------------------	---	---	---	---	---	---	---

#### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Valor (R\$)						
1 Composição da Remuneração							
A Salário-Base	R\$ 1.351,36	R\$ 1.903,44					
B Outros (especificar)	R\$ 0,00						
TOTAL	R\$ 1.351,36	R\$ 1.903,44					

#### MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

##### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

	%	Valor (R\$)						
2.1 13º Salário e Adicional de Férias								
A 13º Salário	8,33	R\$ 112,61	R\$ 158,62					
B Férias e Adicional de Férias	2,78	R\$ 37,54	R\$ 52,87					
Subtotal	11,11	R\$ 150,15	R\$ 211,49					
C Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,98	R\$ 53,75	R\$ 75,71					
TOTAL	15,09	R\$ 203,91	R\$ 287,21					

##### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

	%	Valor (R\$)						
2.2 Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições								
A INSS	20,00	R\$ 270,27	R\$ 380,69					
B Salário Educação	2,50	R\$ 33,78	R\$ 47,59					
C Riscos Ambientais do Trabalho	2,00	R\$ 27,03	R\$ 38,07					
D SESC	1,50	R\$ 20,27	R\$ 28,55					
E SENAC	1,00	R\$ 13,51	R\$ 19,03					
F SEBRAE	0,60	R\$ 8,11	R\$ 11,42					
G INCRA	0,20	R\$ 2,70	R\$ 3,81					
H FGTS	8,00	R\$ 108,11	R\$ 152,28					
TOTAL	35,80	R\$ 483,79	R\$ 681,43					

##### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

	Valor (R\$)						
2.3 Benefícios Mensais e Diários							
A Transporte	R\$ 94,92	R\$ 0,00	R\$ 50,92	R\$ 24,52	R\$ 70,72	R\$ 0,00	R\$ 61,79
B Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$ 412,05						
C Seguro de Vida	R\$ 3,36						
TOTAL	R\$ 510,33	R\$ 415,41	R\$ 466,33	R\$ 439,93	R\$ 486,13	R\$ 415,41	R\$ 477,20

#### MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

	%	Valor (R\$)						
3 Provisão para Rescisão								
A Aviso Prévio Indenizado	0,26	R\$ 3,52	R\$ 4,95					
D Aviso Prévio Trabalhado	1,16	R\$ 15,62	R\$ 22,00					
F Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	0,04	R\$ 0,50	R\$ 0,71					

Subtotal		1,45	R\$ 19,63	R\$ 27,66					
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Provisão para Rescisão	0,52	R\$ 7,01	R\$ 9,88					
<b>TOTAL</b>		<b>1,97</b>	<b>R\$ 26,65</b>	<b>R\$ 37,54</b>					

#### MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

##### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)						
A	Férias	8,33	R\$ 112,61	R\$ 158,62					
B	Ausências Legais	2,22	R\$ 30,03	R\$ 42,30					
C	Licença-Paternidade	0,08	R\$ 1,13	R\$ 1,59					
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,04	R\$ 0,48	R\$ 0,68					
E	Afastamento Maternidade	0,05	R\$ 0,63	R\$ 0,88					
F	Outros (especificar)	0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
Subtotal		10,72	R\$ 144,88	R\$ 204,07					
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	3,83	R\$ 51,76	R\$ 72,90					
<b>TOTAL</b>		<b>14,55</b>	<b>R\$ 196,64</b>	<b>R\$ 276,97</b>					

##### Submódulo 4.2 - Intra jornada

| 4.2          | Intra jornada                                   | Valor (R\$)     |
|--------------|---|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| A            | Intervalo para Repouso e Alimentação            | R\$ 0,00        |
| Subtotal     |   | R\$ 0,00        |
| B            | Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intra jornada | R\$ 0,00        |
| <b>TOTAL</b> |   | <b>R\$ 0,00</b> |

#### MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

| 5            | Insumos Diversos     | Valor (R\$)      |
|--------------|----------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            | Uniformes            | R\$ 40,17        |
| B            | Materiais            | R\$ 0,00         |
| C            | Equipamentos         | R\$ 0,00         |
| D            | Outros (Especificar) | R\$ 0,00         |
| <b>TOTAL</b> |                      | <b>R\$ 40,17</b> |

#### MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)						
A	Custos Indiretos	0,10	R\$ 2,81	R\$ 2,72	R\$ 2,77	R\$ 2,74	R\$ 2,79	R\$ 2,72	R\$ 3,70
B	Lucro	0,10	R\$ 2,82	R\$ 2,72	R\$ 2,77	R\$ 2,75	R\$ 2,79	R\$ 2,72	R\$ 3,71
C	Tributos	8,65	R\$ 243,80	R\$ 235,57	R\$ 239,98	R\$ 237,70	R\$ 241,70	R\$ 235,57	R\$ 321,03
C.1	PIS	0,65	R\$ 18,32	R\$ 17,70	R\$ 18,03	R\$ 17,86	R\$ 18,16	R\$ 17,70	R\$ 24,12
C.2	Cofins	3,00	R\$ 84,55	R\$ 81,70	R\$ 83,23	R\$ 82,44	R\$ 83,83	R\$ 81,70	R\$ 111,34
C.3	ISS	5,00	R\$ 140,92	R\$ 136,17	R\$ 138,72	R\$ 137,40	R\$ 139,71	R\$ 136,17	R\$ 185,57
Subtotal		8,85	R\$ 249,43	R\$ 241,01	R\$ 245,52	R\$ 243,18	R\$ 247,28	R\$ 241,01	R\$ 328,45
D	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Custos Indiretos, Tributos e Lucro	3,17	R\$ 89,29	R\$ 86,28	R\$ 87,90	R\$ 87,90	R\$ 88,53	R\$ 86,28	R\$ 117,58
<b>TOTAL</b>		<b>12,02</b>	<b>R\$ 338,72</b>	<b>R\$ 327,29</b>	<b>R\$ 333,42</b>	<b>R\$ 331,08</b>	<b>R\$ 335,81</b>	<b>R\$ 327,29</b>	<b>R\$ 446,03</b>

#### QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.351,36	R\$ 1.351,36	R\$ 1.351,36	R\$ 1.351,36	R\$ 1.351,36	R\$ 1.351,36	R\$ 1.351,36	R\$ 1.903,44
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.198,02	R\$ 1.103,10	R\$ 1.154,02	R\$ 1.127,62	R\$ 1.173,82	R\$ 1.103,10	R\$ 1.144,58	R\$ 1.445,84
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	R\$ 26,65	R\$ 26,65	R\$ 26,65	R\$ 26,65	R\$ 26,65	R\$ 26,65	R\$ 26,65	R\$ 37,54
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 196,64	R\$ 196,64	R\$ 196,64	R\$ 196,64	R\$ 196,64	R\$ 196,64	R\$ 196,64	R\$ 276,97
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	R\$ 40,17	R\$ 40,17	R\$ 40,17	R\$ 40,17	R\$ 40,17	R\$ 40,17	R\$ 40,17	R\$ 40,17
F.1	Módulo 6.A – Custos Indiretos + 6.B – Lucro	R\$ 5,63	R\$ 5,44	R\$ 5,54	R\$ 5,49	R\$ 5,58	R\$ 5,44	R\$ 5,44	R\$ 7,41
Subtotal		<b>R\$ 2.818,46</b>	<b>R\$ 2.723,36</b>	<b>R\$ 2.774,38</b>	<b>R\$ 2.747,92</b>	<b>R\$ 2.794,22</b>	<b>R\$ 2.723,36</b>	<b>R\$ 2.723,36</b>	<b>R\$ 3.711,37</b>
F.2	Módulo 6.C – Tributos	R\$ 243,80	R\$ 235,57	R\$ 239,98	R\$ 237,70	R\$ 241,70	R\$ 235,57	R\$ 235,57	R\$ 321,03
F.3	Módulo 6.D – Incidência do Submódulo 2.2 sobre Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 89,29	R\$ 86,28	R\$ 87,90	R\$ 87,90	R\$ 88,53	R\$ 86,28	R\$ 86,28	R\$ 117,58
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>R\$ 3.151,56</b>	<b>R\$ 3.045,21</b>	<b>R\$ 3.102,26</b>	<b>R\$ 3.073,52</b>	<b>R\$ 3.124,44</b>	<b>R\$ 3.045,21</b>	<b>R\$ 3.045,21</b>	<b>R\$ 4.149,99</b>
<b>VALOR TOTAL POR POSTO</b>		<b>R\$ 25.212,45</b>	<b>R\$ 3.045,21</b>	<b>R\$ 6.204,51</b>	<b>R\$ 6.147,03</b>	<b>R\$ 3.124,44</b>	<b>R\$ 6.090,41</b>	<b>R\$ 6.090,41</b>	<b>R\$ 4.149,99</b>
<b>PREÇO MENSAL POR CATEGORIA (ATENDIMENTO)</b>					<b>R\$ 53.974,04</b>				

#### QUADRO RESUMO - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Encargos Sociais e Trabalhistas	%	%	%	%	%	%	%	%	%
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	15,09	15,09	15,09	15,09	15,09	15,09	15,09	15,09
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	35,80	35,80	35,80	35,80	35,80	35,80	35,80	35,80
3	Provisão para Rescisão	1,97	1,97	1,97	1,97	1,97	1,97	1,97	1,97
4.1	Custo de Reposição do Profissional Ausente	14,55	14,55	14,55	14,55	14,55	14,55	14,55	14,55
<b>TOTAL</b>		<b>67,41</b>							

ITEM	OBSERVAÇÕES
1.A	Informar o valor do salário normativo da categoria, relativamente a um empregado.
1.B	Especificar outros adicionais, caso estejam previstos na CCT.
2.3.A	Informar o valor correspondente a duas passagens por dia trabalhado.
2.3.B	Informar o valor diário do auxílio-alimentação, previsto em instrumento coletivo da categoria.
2.3.D	Especificar outros benefícios mensais ou diários, caso estejam previstos na CCT.
6.A	Percentual definido em estudo realizado pela Audin-MPU, incidente sobre o somatório dos valores da Remuneração (MÓDULO 1), dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários (MÓDULO 2), da Provisão para Rescisão (MÓDULO 3), do Custo de Reposição do Profissional Ausente (MÓDULO 4) e dos Insumos Diversos (MÓDULO 5).
6.B	Percentual definido em estudo realizado pela Audin-MPU, incidente sobre o somatório dos valores da Remuneração (MÓDULO 1), dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários (MÓDULO 2), da Provisão para Rescisão (MÓDULO 3), do Custo de Reposição do Profissional Ausente (MÓDULO 4) e dos Insumos Diversos (MÓDULO 5) e, ainda, sobre os Custos Indiretos (MÓDULO 6.A).
6.C	Informar os percentuais correspondentes às alíquotas de retenção previstas na Lei nº 10.833/2003. Quanto ao ISSQN, aplicar a alíquota prevista na legislação municipal onde os serviços serão prestados.

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

## COMPOSIÇÃO DO PREÇO MENSAL DOS SERVIÇOS DE COPEIRAGEM (POSTOS DE COPEIRO E GARÇOM)

### Dados referentes à licitação

Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão nº	7/2023

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	04/04/2023	04/04/2023
B	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	PR/PI	PR/PI
C	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	JAN/2023	JAN/2023
D	Número de Meses de Execução Contratual	12	12
E	Quantidade de Postos	1	2

### CUSTOS POR EMPREGADO (Inserir dados)

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Copeiro	Garçom
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5134-25	5134-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional		
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)		
5	Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2023	1/1/2023

### Composição da Remuneração

A	Salário-Base (em R\$)	1.351,36	1.351,36
B	Outros (especificar)		

### Benefícios Diários e Mensais por Empregado

	Frequência	Valor (R\$)	Valor (R\$)	
A	Qtde de dias trabalhados no mês (22 dias úteis)	Mensal	22	22
B	Transporte	Diária	8,00	8,00
C	Auxílio-Refeição/Alimentação	Mensal	412,05	412,05
D	Seguro de Vida	Mensal	3,36	3,36

### Insumos Diversos

	Valor (R\$)	Valor (R\$)	
A	Uniformes	39,33	53,50
B	Materiais		
C	Manutenção e Depreciação de Equipamentos		
D	Outros (Especificar)		

### Ausências Legais

	%	%	
A	Outros (Especificar)		

### Tributos

	%	%	
A	ISS do local da execução contratual	5	5

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

EMPREGADOS POR POSTO	1	1
----------------------	---	---

### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

	Valor (R\$)	Valor (R\$)	
1	Composição da Remuneração		
A	Salário-Base	1.351,36	1.351,36
B	Outros (especificar)	0,00	0,00
TOTAL	1.351,36	1.351,36	

### MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	
2.1	13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33	112,61	112,61
B	Férias e Adicional de Férias	2,78	37,54	37,54
Subtotal	11,11	150,15	150,15	
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,98	53,75	53,75
TOTAL	15,09	203,91	203,91	

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	
2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições			
A	INSS	20,00	270,27	270,27
B	Salário Educação	2,50	33,78	33,78
C	Riscos Ambientais do Trabalho	2,00	27,03	27,03
D	SESC	1,50	20,27	20,27
E	SENAC	1,00	13,51	13,51
F	SEBRAE	0,60	8,11	8,11
G	INCRA	0,20	2,70	2,70
H	FGTS	8,00	108,11	108,11
TOTAL	35,80	483,79	483,79	

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

	Valor (R\$)	Valor (R\$)	
2.3	Benefícios Mensais e Diários		
A	Transporte	94,92	94,92
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	412,05	412,05
C	Seguro de Vida	3,36	3,36
TOTAL	510,33	510,33	

### MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

		%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
3	Provisão para Rescisão			
A	Aviso Prévio Inderizado	0,26	3,52	3,52
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,16	15,62	15,62
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	0,04	0,50	0,50
Subtotal		1,45	19,63	19,63
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Provisão para Rescisão	0,52	7,01	7,01
TOTAL		1,97	26,65	26,65

### MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

#### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

		%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais			
A	Férias	8,33	112,61	112,61
B	Ausências Legais	2,22	30,03	30,03
C	Licença-Paternidade	0,08	1,13	1,13
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,04	0,48	0,48
E	Afastamento Maternidade	0,05	0,63	0,63
F	Outros (especificar)	0,00	0,00	0,00
Subtotal		10,72	144,88	144,88
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	3,83	51,76	51,76
TOTAL		14,55	196,64	196,64

#### Submódulo 4.2 - Intra jornada

		Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.2	Intra jornada		
A	Intervalo para Repouso e Alimentação	0,00	0,00
Subtotal		0,00	0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intra jornada	0,00	0,00
TOTAL		0,00	0,00

### MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

		Valor (R\$)	Valor (R\$)
5	Insumos Diversos		
A	Uniformes	39,33	53,50
B	Materiais	0,00	0,00
C	Equipamentos	0,00	0,00
D	Outros (Especificar)	0,00	0,00
TOTAL		39,33	53,50

### MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

		%	Valor (R\$)	Valor (R\$)
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
A	Custos Indiretos	0,10	2,81	2,83
B	Lucro	0,10	2,81	2,83
C	Tributos	8,65	243,72	244,95
C.1	PIS	0,65	18,31	18,41
C.2	Cofins	3,00	84,53	84,95
C.3	ISS	5,00	140,88	141,59
Subtotal		8,85	249,35	250,61
D	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Custos Indiretos, Tributos e Lucro	3,17	89,27	89,72
TOTAL		12,02	338,62	340,33

### QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
A Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.351,36	1.351,36
B Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.198,02	1.198,02
C Módulo 3 – Provisão para Rescisão	26,65	26,65
D Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	196,64	196,64
E Módulo 5 – Insumos Diversos	39,33	53,50
F.1 Módulo 6.A – Custos Indiretos + 6.B – Lucro	5,63	5,66
Subtotal	2.817,63	2.831,82
F.2 Módulo 6.C – Tributos	243,72	244,95
F.3 Módulo 6.D – Incidência do Submódulo 2.2 sobre Custos Indiretos, Tributos e Lucro	89,27	89,72
VALOR TOTAL POR EMPREGADO	3.150,62	3.166,49
VALOR TOTAL POR POSTO	3.150,62	6.332,99
PREÇO MENSAL POR CATEGORIA (COPEIRAGEM)		9.483,61

### QUADRO RESUMO - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Encargos Sociais e Trabalhistas	%	%
2.1 13º Salário e Adicional de Férias	15,09	15,09
2.2 GPS, FGTS e Outras Contribuições	35,80	35,80
3 Provisão para Rescisão	1,97	1,97
4.1 Custo de Reposição do Profissional Ausente	14,55	14,55
TOTAL	67,41	67,41

ITEM	OBSERVAÇÕES
1.A	Informar o valor do salário normativo da categoria, relativamente a um empregado.
1.B	Especificar outros adicionais, caso estejam previstos na CCT.
2.3.A	Informar o valor correspondente a duas passagens por dia trabalhado.
2.3.B	Informar o valor diário do auxílio-alimentação, previsto em instrumento coletivo da categoria.
2.3.D	Especificar outros benefícios mensais ou diários, caso estejam previstos na CCT.
6.A	Percentual definido em estudo realizado pela Audin-MPU, incidente sobre o somatório dos valores da Remuneração (MÓDULO 1), dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários (MÓDULO 2), da Provisão para Rescisão (MÓDULO 3), do Custo de Reposição do Profissional Ausente (MÓDULO 4) e dos Insumos Diversos (MÓDULO 5).
6.B	Percentual definido em estudo realizado pela Audin-MPU, incidente sobre o somatório dos valores da Remuneração (MÓDULO 1), dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários (MÓDULO 2), da Provisão para Rescisão (MÓDULO 3), do Custo de Reposição do Profissional Ausente (MÓDULO 4) e dos Insumos Diversos (MÓDULO 5) e, ainda, sobre os Custos Indiretos (MÓDULO 6.A).
6.C	Informar os percentuais correspondentes às alíquotas de retenção previstas na Lei nº 10.833/2003. Quanto ao ISSQN, aplicar a alíquota prevista na legislação municipal onde os serviços serão prestados.

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

## COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS HOMEM-MÊS DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO (POSTO DE SERVENTE DE LIMPEZA)

Dados referentes à licitação		
Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão nº	7/2023

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023
B	Local de Execução (Sede, Anexo I ou II, PTM, PRM)	PR/PI	PRM/Corrente	Prm/Floriano	PRM/Parnaíba	PRM/Picos	PRM/SRNonato
C	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023
D	Número de Meses de Execução Contratual	12	12	12	12	12	12
E	Quantidade Estimada de Postos	10	1	1	1	1	1

### CUSTOS POR EMPREGADO (Inserir dados)

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Servente	Servente	Servente	Servente	Servente	Servente
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20	5143-20	5143-20	5143-20	5143-20	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional						
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)						
5	Data-Base da Categoria (DD/MM/AAAA)	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023	1/1/2023

Composição da Remuneração							
A	Salário-Base (em R\$)	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36
B	Outros (especificar)						

Benefícios Diários e Mensais por Empregado		Frequência	Valor (R\$)					
A	Qtde de dias trabalhados no mês (22 dias úteis)	Mensal	22	22	22	22	22	22
B	Transporte	Diária	8,00	0,00	6,00	4,80	6,90	0,00
C	Auxílio-Refeição/Alimentação	Mensal	412,05	412,05	412,05	412,05	412,05	412,05
D	Seguro de Vida	Mensal	3,36	3,36	3,36	3,36	3,36	3,36

Insumos Diversos		Valor (R\$)					
A	Uniformes	38,50	38,50	38,50	38,50	38,50	38,50
B	Materiais	345,94	576,37	679,33	630,55	673,32	573,89
C	Manutenção e Depreciação de Equipamentos	19,52	98,88	100,33	88,81	59,36	57,01
D	Equipamentos de Proteção Individual	28,21	27,26	27,26	27,26	27,26	27,26
E	Outros (Especificar)						

Ausências Legais		%	%	%	%	%	%
A	Outros (Especificar)						

Tributos		%	%	%	%	%	%
A	ISS do local da execução contratual	5	5	4	5	5	5

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

EMPREGADOS POR POSTO	1	1	1	1	1	1

### MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)					
A	Salário-Base	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36
B	Outros (especificar)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36

### MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)					
A	13º Salário	8,33	112,61	112,61	112,61	112,61	112,61	112,61
B	Férias e Adicional de Férias	2,78	37,54	37,54	37,54	37,54	37,54	37,54
Subtotal		11,11	150,15	150,15	150,15	150,15	150,15	150,15
C	Incidência do Submódulo 2.2 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	3,98	53,75	53,75	53,75	53,75	53,75	53,75
TOTAL		15,09	203,91	203,91	203,91	203,91	203,91	203,91

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras Contribuições

2.2	Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições	%	Valor (R\$)					
A	INSS	20,00	270,27	270,27	270,27	270,27	270,27	270,27
B	Salário Educação	2,50	33,78	33,78	33,78	33,78	33,78	33,78
C	Riscos Ambientais do Trabalho	2,00	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03	27,03
D	SESC	1,50	20,27	20,27	20,27	20,27	20,27	20,27
E	SENAC	1,00	13,51	13,51	13,51	13,51	13,51	13,51
F	SEBRAE	0,60	8,11	8,11	8,11	8,11	8,11	8,11
G	INCRA	0,20	2,70	2,70	2,70	2,70	2,70	2,70
H	FGTS	8,00	108,11	108,11	108,11	108,11	108,11	108,11
TOTAL		35,80	483,79	483,79	483,79	483,79	483,79	483,79

#### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)					
A	Transporte	94,92	0,00	50,92	24,52	70,72	0,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	412,05	412,05	412,05	412,05	412,05	412,05

C	Seguro de Vida	3,36	3,36	3,36	3,36	3,36	3,36
<b>TOTAL</b>		<b>510,33</b>	<b>415,41</b>	<b>466,33</b>	<b>439,93</b>	<b>486,13</b>	<b>415,41</b>

### MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
3	<b>Provisão para Rescisão</b>						
A	Aviso Prévio Indenizado	0,26	3,52	3,52	3,52	3,52	3,52
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,16	15,62	15,62	15,62	15,62	15,62
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	0,04	0,50	0,50	0,50	0,50	0,50
<b>Subtotal</b>		<b>1,45</b>	<b>19,63</b>	<b>19,63</b>	<b>19,63</b>	<b>19,63</b>	<b>19,63</b>
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Provisão para Rescisão	0,52	7,01	7,01	7,01	7,01	7,01
<b>TOTAL</b>		<b>1,97</b>	<b>26,65</b>	<b>26,65</b>	<b>26,65</b>	<b>26,65</b>	<b>26,65</b>

### MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

#### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.1	<b>Ausências Legais</b>						
A	Férias	8,33	112,61	112,61	112,61	112,61	112,61
B	Ausências Legais	2,22	30,03	30,03	30,03	30,03	30,03
C	Licença-Paternidade	0,08	1,13	1,13	1,13	1,13	1,13
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,04	0,48	0,48	0,48	0,48	0,48
E	Afastamento Maternidade	0,05	0,63	0,63	0,63	0,63	0,63
F	Outros (especificar)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>		<b>10,72</b>	<b>144,88</b>	<b>144,88</b>	<b>144,88</b>	<b>144,88</b>	<b>144,88</b>
G	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Ausências Legais	3,83	51,76	51,76	51,76	51,76	51,76
<b>TOTAL</b>		<b>14,55</b>	<b>196,64</b>	<b>196,64</b>	<b>196,64</b>	<b>196,64</b>	<b>196,64</b>

#### Submódulo 4.2 - Intra jornada

	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
4.2	<b>Intra jornada</b>					
A	Intervalo para Repouso e Alimentação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Subtotal</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intra jornada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
5	<b>Insumos Diversos</b>					
A	Uniformes	38,50	38,50	38,50	38,50	38,50
B	Materiais	345,94	576,37	679,33	630,55	673,32
C	Equipamentos	19,52	98,88	100,33	88,81	59,36
D	Equipamentos de Proteção Individual	28,21	27,26	27,26	27,26	27,26
<b>TOTAL</b>		<b>432,17</b>	<b>741,01</b>	<b>845,42</b>	<b>785,13</b>	<b>798,44</b>

### MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

	%	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
6	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>						
A	Custos Indiretos	0,10	3,20	3,42	3,57	3,49	3,55
B	Lucro	0,10	3,21	3,42	3,58	3,49	3,55
C	Tributos	8,65	277,77	296,31	309,78	302,26	307,42
C.1	PIS	0,65	20,87	22,27	23,28	22,71	23,10
C.2	Cofins	3,00	96,34	102,77	107,44	104,83	106,62
C.3	ISS	5,00	160,56	171,28	179,06	174,72	177,70
<b>Subtotal</b>		<b>8,85</b>	<b>284,19</b>	<b>303,16</b>	<b>316,93</b>	<b>309,24</b>	<b>314,52</b>
D	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Custos Indiretos, Tributos e Lucro	3,17	101,74	108,53	113,46	113,46	112,60
<b>TOTAL</b>		<b>12,02</b>	<b>385,92</b>	<b>411,68</b>	<b>430,39</b>	<b>422,70</b>	<b>427,12</b>

### QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO

	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)	Valor (R\$)
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por posto)						
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36	1.351,36
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.198,02	1.103,10	1.154,02	1.127,62	1.173,82
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	26,65	26,65	26,65	26,65	26,65
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	196,64	196,64	196,64	196,64	196,64
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	432,17	741,01	845,42	785,13	798,44
F.1	Módulo 6.A – Custos Indiretos + 6.B – Lucro	6,41	6,84	7,15	6,98	7,10
<b>Subtotal</b>		<b>3.211,25</b>	<b>3.425,60</b>	<b>3.581,24</b>	<b>3.494,37</b>	<b>3.554,01</b>
F.2	Módulo 6.C – Tributos	277,77	296,31	309,78	302,26	307,42
F.3	Módulo 6.D – Incidência do Submódulo 2.2 sobre Custos Indiretos, Tributos e Lucro	101,74	108,53	113,46	113,46	112,60
<b>VALOR TOTAL POR EMPREGADO</b>		<b>3.590,77</b>	<b>3.830,44</b>	<b>4.004,48</b>	<b>3.910,10</b>	<b>3.974,02</b>

### QUADRO RESUMO - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Encargos Sociais e Trabalhistas	%	%	%	%	%	%
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	15,09	15,09	15,09	15,09	15,09
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	35,80	35,80	35,80	35,80	35,80
3	Provisão para Rescisão	1,97	1,97	1,97	1,97	1,97
4.1	Custo de Reposição do Profissional Ausente	14,55	14,55	14,55	14,55	14,55
<b>TOTAL</b>		<b>67,41</b>	<b>67,41</b>	<b>67,41</b>	<b>67,41</b>	<b>67,41</b>

ITEM	OBSERVAÇÕES
1.A	Informar o valor do salário normativo da categoria, relativamente a um empregado.
1.B	Especificar outros adicionais, caso estejam previstos na CCT.
2.3.A	Informar o valor correspondente a duas passagens por dia trabalhado.
2.3.B	Informar o valor diário do auxílio-alimentação, previsto em instrumento coletivo da categoria.
2.3.D	Especificar outros benefícios mensais ou diários, caso estejam previstos na CCT.
6.A	Percentual definido em estudo realizado pela Audin-MPU, incidente sobre o somatório dos valores da Remuneração (MÓDULO 1), dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários (MÓDULO 2), da Provisão para Rescisão (MÓDULO 3), do Custo de Reposição do Profissional Ausente (MÓDULO 4) e dos Insumos Diversos (MÓDULO 5).
6.B	Percentual definido em estudo realizado pela Audin-MPU, incidente sobre o somatório dos valores da Remuneração (MÓDULO 1), dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários (MÓDULO 2), da Provisão para Rescisão (MÓDULO 3), do Custo de Reposição do Profissional Ausente (MÓDULO 4) e dos Insumos Diversos (MÓDULO 5) e, ainda, sobre os Custos Indiretos (MÓDULO 6.A).
6.C	Informar os percentuais correspondentes às alíquotas de retenção previstas na Lei nº 10.833/2003. Quanto ao ISSQN, aplicar a alíquota prevista na legislação municipal onde os serviços serão prestados.

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

### COMPOSIÇÃO DO PREÇO MENSAL (POR M²) DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

Dados referentes à licitação		
Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão nº	7/2023

#### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de Apresentação da Proposta (DD/MM/AAAA)	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023	04/04/2023
B	Local de Execução	PR/PI	PRM/Corrente	Prm/Floriano	PRM/Parnaíba	PRM/Picos	PRM/SRNOnato
C	Acordo, Conv. ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo (MM/AAAA)	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023	JAN/2023
D	Número de Meses de Execução Contratual	12	12	12	12	12	12
E	Quantidade Estimada de Postos	10	1	1	1	1	1

#### INFORMAÇÕES SOBRE O LOCAL ONDE OS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO SERÃO EXECUTADOS

ÁREAS FÍSICAS A SEREM LIMPAS (em m²)								
	ÁREA INTERNA	PRODUTIVIDADE (IN SEGES 5/2017) – m²	PR/PI	PRM/Corrente	Prm/Floriano	PRM/Parnaíba	PRM/Picos	PRM/SRNOnato
	Pisos acarpetados	800	275,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Pisos frios	800	4.465,14	430,91	461,61	340,58	439,05	199,79
	Banheiros	200	264,99	17,74	48,17	25,42	25,97	24,79
	<b>ÁREA TOTAL CONVERTIDA</b>	<b>800</b>	<b>5.800,50</b>	<b>501,87</b>	<b>654,29</b>	<b>442,26</b>	<b>542,93</b>	<b>298,95</b>
	<b>ÁREA ADOTADA PARA CONTRATAÇÃO</b>	<b>800</b>	<b>5.800,50</b>	<b>400,00</b>	<b>400,00</b>	<b>400,00</b>	<b>400,00</b>	<b>400,00</b>

ÁREAS FÍSICAS A SEREM LIMPAS (em m²)								
	ÁREA EXTERNA	PRODUTIVIDADE (IN SEGES 5/2017) – m²	PR/PI	PRM/Corrente	Prm/Floriano	PRM/Parnaíba	PRM/Picos	PRM/SRNOnato
	Pisos pavimentados	1.800	5.889,71	426,75	1.215,11	332,00	427,49	225,42
	Pátios e áreas verdes	1.800	295,79	0,00	60,00	56,00	0,00	0,00
	<b>ÁREA TOTAL CONVERTIDA</b>	<b>1800</b>	<b>6.185,50</b>	<b>426,75</b>	<b>1.275,11</b>	<b>388,00</b>	<b>427,49</b>	<b>225,42</b>
	<b>ÁREA ADOTADA PARA CONTRATAÇÃO</b>	<b>1800</b>	<b>6.185,50</b>	<b>900,00</b>	<b>900,00</b>	<b>900,00</b>	<b>900,00</b>	<b>900,00</b>

#### OBSERVAÇÕES (conforme o Anexo VII-D da IN SEGES/MPDG nº 5/2017)

(1) Nas Unidades em que a área física a ser contratada é menor que a estabelecida para a produtividade mínima fixada na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5/2017, adota-se esta para efeito da contratação, conforme previsto no art. 9 do Anexo VI-B da aludida norma.

(2) Caso as produtividades mínimas adotadas sejam diferentes, estes valores das planilhas, bem como os coeficientes deles decorrentes (Ki e Ke), deverão ser adequados à nova situação.

#### PREÇO UNITÁRIO POR M²

ANEXO VI-B da IN SEGES/MPDG nº 5/2017

(Produtividades mínimas previstas no item 3, considerando os parâmetros do Anexo VI-B da Instrução Normativa)

ÁREA INTERNA							
		PR/PI	PRM/Corrente	Prm/Floriano	PRM/Parnaíba	PRM/Picos	PRM/SRNOnato
A	Preço Homem-Mês	3.590,77	3.830,44	4.004,48	3.910,10	3.974,02	3.780,76
B	Produtividade de (1/m²)	0,0012500000	0,0012500000	0,0012500000	0,0012500000	0,0012500000	0,0012500000
C	CUSTO POR M² TOTAL - ÁREA INTERNA (C = A X B)	4,49	4,79	5,01	4,89	4,97	4,73
D	ÁREA TOTAL CONVERTIDA	5.800,50	400,00	400,00	400,00	400,00	400,00
E	PREÇO MENSAL POR ÁREA INTERNA (E=C X D)	26.035,29	1.915,22	2.002,24	1.955,05	1.987,01	1.890,38

ÁREA EXTERNA							
		PR/PI	PRM/Corrente	Prm/Floriano	PRM/Parnaíba	PRM/Picos	PRM/SRNOnato
A	Preço Homem-Mês	3.590,77	3.830,44	4.004,48	3.910,10	3.974,02	3.780,76
B	Produtividade de (1/m²)	0,0005555556	0,0005555556	0,0005555556	0,0005555556	0,0005555556	0,0005555556
C	CUSTO POR M² TOTAL - ÁREA EXTERNA (C = A X B)	1,99	2,13	2,22	2,17	2,21	2,10
D	ÁREA TOTAL CONVERTIDA	6.185,50	900,00	900,00	900,00	900,00	900,00
E	PREÇO MENSAL POR ÁREA EXTERNA (E=C X D)	12.339,27	1.915,22	2.002,24	1.955,05	1.987,01	1.890,38

LIMITE MÁXIMO PARA CONTRATATAÇÃO							
		PR/PI	PRM/Corrente	Prm/Floriano	PRM/Parnaíba	PRM/Picos	PRM/SRNOnato
	PREÇO MENSAL POR ÁREA INTERNA	26.035,29	1.915,22	2.002,24	1.955,05	1.987,01	1.890,38
	PREÇO MENSAL POR ÁREA EXTERNA	12.339,27	1.915,22	2.002,24	1.955,05	1.987,01	1.890,38
	PREÇO MENSAL TOTAL POR LOCAL (LIMPEZA)	38.374,56	3.830,44	4.004,48	3.910,10	3.974,02	3.780,76
	PREÇO MENSAL POR CATEGORIA (LIMPEZA)			57.874,36			

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL		
UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ		

## COMPOSIÇÃO DE INSUMOS: UNIFORMES

Dados referentes à licitação		
Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão nº	7/2023

### Uniformes todos os postos

Posto	Descrição	Valor Unitário	Qtd.	Valor
Atendente Judiciário e Encarregado de Turma de Limpeza	1. Camisa social de mangas curtas (masculina ou feminina), com emblema da empresa contratada	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00
	2. Calças compridas (masculina ou feminina), tipo esporte fino, em tecido oxford ou semelhante	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00
	3. Cinto de couro preto, com fivela de metal	R\$ 18,00	2	R\$ 36,00
	4. Par de meias, em tecido 100% algodão	R\$ 7,00	4	R\$ 28,00
	5. Par de calçados pretos (apropriados ao serviço)	R\$ 49,00	2	R\$ 98,00
<b>Valor anual por posto</b>				<b>R\$ 482,00</b>
<b>Valor mensal por posto</b>				<b>R\$ 40,17</b>
Copeira	1. Camisa social de mangas curtas (masculina ou feminina), com emblema da empresa contratada.	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00
	2. Saia ou vestido preto (até o joelho), em tecido oxford ou semelhante.	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00
	3. Par de meias, em tecido 100% algodão	R\$ 7,00	4	R\$ 28,00
	4. Par de calçados pretos (apropriados ao serviço)	R\$ 49,00	2	R\$ 98,00
	5. Bata ou avental branco impermeável	R\$ 13,00	2	R\$ 26,00
<b>Valor anual por posto</b>				<b>R\$ 472,00</b>
<b>Valor mensal por posto</b>				<b>R\$ 39,33</b>
Garçom	1. Camisa social de mangas longas (masculina ou feminina) na cor branca.	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00
	2. Calças compridas pretas (masculina ou feminina), tipo esporte fino, em tecido oxford ou semelhante	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00
	3. Colete preto, com forro, em tecido oxford ou semelhante	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00
	4. Cinto de couro preto, com fivela de metal	R\$ 18,00	2	R\$ 36,00
	5. Par de meias finas	R\$ 7,00	4	R\$ 28,00
	6. Par de calçados pretos (apropriados ao serviço)	R\$ 49,00	2	R\$ 98,00
<b>Valor anual por posto</b>				<b>R\$ 642,00</b>
<b>Valor mensal por posto</b>				<b>R\$ 53,50</b>
Servente de Limpeza	1. Camisa de mangas curtas, tipo polo, em tecido 100% algodão, com emblema da empresa contratada.	R\$ 35,00	4	R\$ 140,00
	2. Calças compridas, em tecido 100% algodão	R\$ 40,00	4	R\$ 160,00
	3. Cinto de couro preto, com fivela de metal	R\$ 18,00	2	R\$ 36,00
	4. Par de meias, em tecido 100% algodão	R\$ 7,00	4	R\$ 28,00
	5. Par de calçados pretos de segurança (apropriados ao serviço)	R\$ 49,00	2	R\$ 98,00
<b>Valor anual por posto</b>				<b>R\$ 462,00</b>
<b>Valor mensal por posto</b>				<b>R\$ 38,50</b>

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL	
UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ	

## COMPOSIÇÃO DE INSUMOS: MATERIAIS (APENAS PARA SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO)

Dados referentes à licitação		
Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão nº	7/2023

### CUSTO ESTIMADO ANUAL E MENSAL DE MATERIAIS PARA OS POSTOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO (TABELA B.2)

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Unitário	PR PI		PRM COR		PRM FLO		PRM PAR		PRM PIC		PRM SRN	
M.01	Alcool em gel antisséptico, concentração hidroalcoólica de 70% INPM, para higienização das mãos. Galão com 5 L, para reposição de dispensers fixos.	R\$ 32,90	24	R\$ 789,60	24	R\$ 789,60	24	R\$ 789,60	24	R\$ 789,60	24	R\$ 789,60	24	R\$ 789,60
M.02	Alcool em gel antisséptico, concentração hidroalcoólica de 70% INPM, para higienização das mãos. Frascos com bicos do tipo "bomba", de 500 ml para colocação em mesas.	R\$ 5,49	50	R\$ 274,50	10	R\$ 54,90	12	R\$ 65,88	14	R\$ 76,86	15	R\$ 82,35	0	R\$ 0,00
M.03	Papel higiênico tipo cai-cai, matéria-prima fibras celulósicas virgens, folhas duplas, largura 10, comprimento 20, gramatura média 14 a 16, cor branca, para uso em dispensers. Pacote com 620 folhas.	R\$ 36,80	12	R\$ 441,60	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
M.04	Papel toalha interfolhas, em pacote com no mínimo 1000 folhas, não reciclado, branco e macio, com boa qualidade e capacidade de absorção, medindo no máximo 22,5 x 21 cm.	R\$ 0,01	1200	R\$ 12,00	45	R\$ 0,45	36	R\$ 0,36	60	R\$ 0,60	48	R\$ 0,48	36	R\$ 0,36
M.05	Inseticida em aerossol, com ação contra baratas, formigas e mosquitos. Com boa capacidade de ação e odor de baixa intensidade. Embalagem com 300 ml, no mínimo. (Referência: Baygon Multi Insetos à base de água.)	R\$ 8,99	24	R\$ 215,76	12	R\$ 107,88	12	R\$ 107,88	12	R\$ 107,88	24	R\$ 215,76	12	R\$ 107,88
M.06	Guardanapos de papel, não reciclado, branco e macio, com boa qualidade e capacidade de absorção, medindo no mínimo 20 x 22 cm. Pacote com 50 unidades.	R\$ 0,03	795	R\$ 19,88	15	R\$ 0,38	15	R\$ 0,38	6	R\$ 0,15	12	R\$ 0,30	6	R\$ 0,15
M.07	Palitos de dentes roliços, feitos de madeira reflorestada, embalados individualmente (sachês), de boa qualidade. Caixa com 1000 palitos.	R\$ 0,01	10	R\$ 0,05	5	R\$ 0,03	2	R\$ 0,01	5	R\$ 0,03	5	R\$ 0,03	5	R\$ 0,03
M.08	Mexedores (palhetas) de café, feitos de madeira reflorestada, medindo no mínimo 11 cm, embalados individualmente (sachês), de boa qualidade.	R\$ 0,01	3000	R\$ 15,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
M.09	Sabonete líquido concentrado, de grande poder de limpeza, acondicionado em galão com 5 L.	R\$ 19,85	60	R\$ 1.191,00	6	R\$ 119,10	12	R\$ 238,20	6	R\$ 119,10	12	R\$ 238,20	6	R\$ 119,10
M.10	Papel higiênico, folha dupla pré cortada, macio, branco e não reciclado, em rolo com 30 x 10 cm.	R\$ 1,69	4000	R\$ 6.760,00	300	R\$ 507,00	668	R\$ 1.128,92	360	R\$ 608,40	640	R\$ 1.081,60	300	R\$ 507,00
M.11	Refil de protetor descartável para assento sanitário, feito em papel, medindo no mínimo 37 x 44 cm, com miolo picotado em formato de coração, com prolongamento.	R\$ 0,29	20240	R\$ 5.869,60	1265	R\$ 366,85	1265	R\$ 366,85	1265	R\$ 366,85	1265	R\$ 366,85	1265	R\$ 366,85
M.12	Tela aromatizante para mictórios.	R\$ 4,30	168	R\$ 722,40	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
M.13	Gel Adesivo Sanitário com aplicador	R\$ 8,90	240	R\$ 2.136,00	48	R\$ 427,20	48	R\$ 427,20	48	R\$ 427,20	48	R\$ 427,20	48	R\$ 427,20
M.14	Aromatizador de ambiente em aerossol. Frasco com 360 ml.	R\$ 12,99	150	R\$ 1.948,50	36	R\$ 467,64	36	R\$ 467,64	36	R\$ 467,64	48	R\$ 623,52	24	R\$ 311,76
M.15	Refil para odorizador de ambiente automático. (Referência: Bom Air Freshmatic Spray Automático.)	R\$ 28,90	174	R\$ 5.028,60	30	R\$ 867,00	36	R\$ 1.040,40	30	R\$ 867,00	30	R\$ 867,00	36	R\$ 1.040,40
M.16	Saco plástico para lixo, de primeira qualidade, não reciclado, cor escura (preferência preta), capacidade para 30 litros.	R\$ 0,15	3600	R\$ 522,00	500	R\$ 72,50	500	R\$ 72,50	500	R\$ 72,50	500	R\$ 72,50	500	R\$ 72,50
M.17	Saco plástico para lixo, de primeira qualidade, não reciclado, cor escura (preferência preta), capacidade para 50 litros.	R\$ 0,19	3600	R\$ 684,00	500	R\$ 95,00	500	R\$ 95,00	500	R\$ 95,00	500	R\$ 95,00	500	R\$ 95,00
M.18	Saco plástico para lixo, de primeira qualidade, não reciclado, cor escura (preferência preta), capacidade para 100 litros.	R\$ 0,44	3600	R\$ 1.566,00	500	R\$ 217,50	500	R\$ 217,50	500	R\$ 217,50	500	R\$ 217,50	500	R\$ 217,50
M.19	Refil mop úmido de algodão com ponta dobrada.	R\$ 16,00	30	R\$ 480,00	2	R\$ 32,00	3	R\$ 48,00	2	R\$ 32,00	2	R\$ 32,00	2	R\$ 32,00

M.20	Frasco pulverizador universal, de corpo transparente, com capacidade de 500 ml, no mínimo, para colocação de soluções de limpeza.	R\$ 3,99	60	R\$ 239,40	3	R\$ 11,97								
M.21	Água sanitária de boa qualidade (sódio e água na proporção de 2% a 2,5% de hipoclorito de sódio), para desinfetar (ação bactericida) e clarear louça dos banheiros.	R\$ 2,39	320	R\$ 764,80	42	R\$ 100,38	60	R\$ 143,40	48	R\$ 114,72	36	R\$ 86,04	40	R\$ 95,60
M.22	Alcool líquido antisséptico, concentração hidroalcoólica de 70% INPM, para limpeza de superfícies.	R\$ 9,77	120	R\$ 1.172,00	12	R\$ 117,20	24	R\$ 234,40	12	R\$ 117,20	24	R\$ 234,40	12	R\$ 117,20
M.23	Alcool líquido isopropílico, em galão de 5 litros, para limpeza de eletroeletrônicos.	R\$ 45,25	50	R\$ 2.262,50	4	R\$ 181,00								
M.24	Limpa vidros, frasco com 500 ml.	R\$ 3,98	24	R\$ 95,52	12	R\$ 47,76	12	R\$ 47,76	12	R\$ 47,76	24	R\$ 95,52	10	R\$ 39,80
M.25	Cera líquida para madeira. Galão de 5 litros	R\$ 39,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	12	R\$ 468,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
M.26	Limpador multiuso, perfumado, para limpeza leve, que não embaca a superfície, não faça espuma, remove gorduras e graxas, sem enxágue, para limpeza de vidros, espelhos, paredes, fórmicas, plásticos, etc., frasco com 500ml.	R\$ 3,98	130	R\$ 517,40	17	R\$ 67,66	36	R\$ 143,28	24	R\$ 95,52	18	R\$ 71,64	18	R\$ 71,64
M.27	Desinfetante/Desodorizante concentrado, perfumado, ação bactericida, para banheiros, a ser utilizado com pulverizador, pano ou mop, para desinfecção de superfícies, como aço inox, alumínio, fórmica, acrílico, polietileno, ralos, vasos e louças sanitárias, azulejos, etc., podendo, inclusive, ser utilizado como purificador de ambiente, acondicionado em galão com 5 litros para diluição.	R\$ 34,99	72	R\$ 2.519,28	24	R\$ 839,76								
M.28	Detergente líquido concentrado, neutro, com ação bactericida, para limpeza de pisos diversos e de banheiros em galão de 5 L, para diluição.	R\$ 23,73	60	R\$ 1.423,80	12	R\$ 284,76								
M.29	Sapão cremoso para limpeza de louças e metais de banheiro. Embalagem de no mínimo 250 ml.	R\$ 4,69	72	R\$ 337,68	24	R\$ 112,56								
M.30	Esponja dupla face na cor azul para limpeza de copos.	R\$ 2,99	50	R\$ 149,50	24	R\$ 71,76								
M.31	Esponja dupla face na cor verde e amarela para limpeza de louças e talheres.	R\$ 0,99	80	R\$ 79,20	35	R\$ 34,65								
M.32	Esponja dupla face na cor roxa para a limpeza de banheiros.	R\$ 1,39	100	R\$ 139,00	50	R\$ 69,50								
M.33	Pano multiuso em rolo com 50 unidades medindo ao menos 30 x 50 cm na cor verde para limpeza das pias das copas, mesas e cadeiras dos ambientes.	R\$ 0,29	12	R\$ 3,48	3	R\$ 0,87								
M.34	Pano multiuso em rolo com 50 unidades medindo ao menos 30 x 50 cm na cor azul para limpeza das pias e bancadas dos banheiros	R\$ 0,29	12	R\$ 3,48	3	R\$ 0,87								
M.35	Pano multiuso em rolo com 50 unidades medindo ao menos 30 x 50 cm na cor vermelha para limpeza dos vasos sanitários.	R\$ 0,29	12	R\$ 3,48	3	R\$ 0,87								
M.36	Pano de algodão alvejado (branco), medindo pelo menos 40 x 70 cm. Para a eventual limpeza de pisos.	R\$ 3,99	70	R\$ 279,30	12	R\$ 47,88	18	R\$ 71,82						
M.37	Sabão em pó, 1 kg.	R\$ 5,90	24	R\$ 141,60	12	R\$ 70,80								
M.38	Escova manual de nylon, para limpeza de panos.	R\$ 3,98	16	R\$ 63,68	4	R\$ 15,92								
M.39	Pano para secagem de pratos e talheres, medindo 44 cm x 68 cm, 100% algodão, em cor clara.	R\$ 6,99	60	R\$ 419,40	10	R\$ 69,90	12	R\$ 83,88	10	R\$ 69,90	10	R\$ 69,90	10	R\$ 69,90
M.40	Sabão em barra, neutro, industrializado (unidade de 200 gramas), para a limpeza.	R\$ 1,89	50	R\$ 94,50	12	R\$ 22,68	24	R\$ 45,36	12	R\$ 22,68	12	R\$ 22,68	12	R\$ 22,68
M.41	Detergente líquido, neutro, para limpeza leve, frasco com 500 ml (lava louça).	R\$ 1,79	576	R\$ 1.031,04	188	R\$ 336,52								
M.42	Lã de aço, pacote com 8 unidades de 60 g.	R\$ 1,48	36	R\$ 53,28	24	R\$ 35,52								
M.43	Hidratante e limpador para couro, para hidratação dos sofás. Frasco com 100 g. (Referência: Softcouro.)	R\$ 8,99	24	R\$ 215,76	12	R\$ 107,88								
M.44	Lustra móveis, líquido ou spray, para pronto uso, frasco com 200 ml.	R\$ 4,30	100	R\$ 430,00	12	R\$ 51,60	18	R\$ 77,40	12	R\$ 51,60	12	R\$ 51,60	12	R\$ 51,60
M.45	Kit de limpeza para tela LCD e teclado.	R\$ 13,99	25	R\$ 349,75	6	R\$ 83,94	4	R\$ 55,96	6	R\$ 83,94	6	R\$ 83,94	6	R\$ 83,94
M.46	Limpador para inox, líquido ou spray, para pronto uso, acondicionado em frasco com no mínimo 500 ml.	R\$ 2,39	20	R\$ 47,80	3	R\$ 7,17	3	R\$ 7,17	0	R\$ 0,00	3	R\$ 7,17	0	R\$ 0,00
<b>Total Anual por município</b>				<b>R\$ 41.513,12</b>		<b>R\$ 6.916,40</b>		<b>R\$ 8.151,96</b>		<b>R\$ 7.566,66</b>		<b>R\$ 8.079,81</b>		<b>R\$ 6.886,72</b>
<b>Valor anual por posto e por município</b>				<b>R\$ 4.151,31</b>		<b>R\$ 6.916,40</b>		<b>R\$ 8.151,96</b>		<b>R\$ 7.566,66</b>		<b>R\$ 8.079,81</b>		<b>R\$ 6.886,72</b>
<b>Valor mensal por posto e por município</b>				<b>R\$ 345,94</b>		<b>R\$ 576,37</b>		<b>R\$ 679,33</b>		<b>R\$ 630,55</b>		<b>R\$ 673,32</b>		<b>R\$ 573,89</b>

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

## COMPOSIÇÃO DE INSUMOS: EQUIPAMENTOS (APENAS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO)

### Dados referentes à licitação

Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31
Modalidade de Licitação	Pregão nº 7/2023

### CUSTO ESTIMADO ANUAL E MENSAL DE EQUIPAMENTOS PARA OS POSTOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO (TEBLA B.1)

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Unitário	PR-PI	Valor	Depreciação 20%	PRM COR	Valor	Depreciação 20%	PRM FLO	Valor	Depreciação 20%	PRM PAR	Valor	Depreciação 20%	PRM PIC	Valor	Depreciação 20%	PRM SRN	Valor	Depreciação 20%
E.01	Relógio de ponto com leitor biométrico, homologado pelo MTE e certificado pelo Inmetro.	R\$ 799,00	1	R\$ 799,00	R\$ 159,80	1	R\$ 799,00	R\$ 159,80	1	R\$ 799,00	R\$ 159,80	1	R\$ 799,00	R\$ 159,80	1	R\$ 799,00	R\$ 159,80	1	R\$ 799,00	R\$ 159,80
E.02	Escada de ferro ou alumínio, tipo cavalete, com 09 degraus.	R\$ 199,00	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80
E.03	Escada de ferro ou alumínio, tipo cavalete, com 06 degraus.	R\$ 158,00	1	R\$ 158,00	R\$ 31,60	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E.04	Coletor de lixo em polietileno de média densidade, com pedal e tampa, uso profissional, e capacidade para 120 L.	R\$ 159,00	2	R\$ 318,00	R\$ 63,60	1	R\$ 159,00	R\$ 31,80	1	R\$ 159,00	R\$ 31,80	1	R\$ 159,00	R\$ 31,80	1	R\$ 159,00	R\$ 31,80	1	R\$ 159,00	R\$ 31,80
E.05	Balde de plástico com alça, capacidade para 10 L.	R\$ 7,35	30	R\$ 220,50	R\$ 44,10	3	R\$ 22,05	R\$ 4,41	3	R\$ 22,05	R\$ 4,41	3	R\$ 22,05	R\$ 4,41	3	R\$ 22,05	R\$ 4,41	3	R\$ 22,05	R\$ 4,41
E.06	Placa sinalizadora de chão, medindo 65 x 30 cm, contendo a frase: "Piso molhado".	R\$ 23,99	10	R\$ 239,90	R\$ 47,98	2	R\$ 47,98	R\$ 9,60	2	R\$ 47,98	R\$ 9,60	2	R\$ 47,98	R\$ 9,60	2	R\$ 47,98	R\$ 9,60	2	R\$ 47,98	R\$ 9,60
E.07	Placa sinalizadora de chão, medindo 65 x 30 cm, contendo a frase: "Banheiro em Manutenção".	R\$ 23,99	5	R\$ 119,95	R\$ 23,99	1	R\$ 23,99	R\$ 4,80	1	R\$ 23,99	R\$ 4,80	1	R\$ 23,99	R\$ 4,80	1	R\$ 23,99	R\$ 4,80	1	R\$ 23,99	R\$ 4,80
E.08	Aspirador de pó e água, profissional, de baixo nível de ruído com acessórios para todo tipo de piso.	R\$ 199,00	2	R\$ 398,00	R\$ 79,60	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80
E.09	Enceradeira Industrial.	R\$ 1.600,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	1	R\$ 1.600,00	R\$ 320,00	1	R\$ 1.600,00	R\$ 320,00	1	R\$ 1.600,00	R\$ 320,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E.10	Carrinho de limpeza funcional, com balde para 2 águas, com capacidade de 30 L, com espremedor para mop úmido, e bandeja para colocação de materiais de limpeza.	R\$ 249,00	5	R\$ 1.245,00	R\$ 249,00	1	R\$ 249,00	R\$ 49,80	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	1	R\$ 249,00	R\$ 49,80	1	R\$ 249,00	R\$ 49,80	1	R\$ 249,00	R\$ 49,80
E.11	Balde plástico para 2 águas, com espremedor para mop úmido, e rodízios, com capacidade para 20 L.	R\$ 199,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	1	R\$ 199,00	R\$ 39,80	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E.12	Conjunto Mop úmido com cabo de alumínio ajustável e garra rosqueável.	R\$ 69,00	10	R\$ 690,00	R\$ 138,00	1	R\$ 69,00	R\$ 13,80	1	R\$ 69,00	R\$ 13,80	1	R\$ 69,00	R\$ 13,80	1	R\$ 69,00	R\$ 13,80	1	R\$ 69,00	R\$ 13,80
E.13	Espanador eletrostático compatível com extensão telescópica.	R\$ 30,00	3	R\$ 90,00	R\$ 18,00	2	R\$ 60,00	R\$ 12,00	2	R\$ 60,00	R\$ 12,00	2	R\$ 60,00	R\$ 12,00	2	R\$ 60,00	R\$ 12,00	2	R\$ 60,00	R\$ 12,00
E.14	Vassoura de nylon com cabo para limpeza interna do sanitário.	R\$ 8,99	24	R\$ 215,76	R\$ 43,15	5	R\$ 44,95	R\$ 8,99	5	R\$ 44,95	R\$ 8,99	5	R\$ 44,95	R\$ 8,99	5	R\$ 44,95	R\$ 8,99	5	R\$ 44,95	R\$ 8,99
E.15	Pá coletora de lixo articulada com cabo.	R\$ 18,00	15	R\$ 270,00	R\$ 54,00	3	R\$ 54,00	R\$ 10,80	3	R\$ 54,00	R\$ 10,80	3	R\$ 54,00	R\$ 10,80	3	R\$ 54,00	R\$ 10,80	3	R\$ 54,00	R\$ 10,80
E.16	Desentupidor de pia.	R\$ 8,99	4	R\$ 35,96	R\$ 7,19	1	R\$ 8,99	R\$ 1,80	1	R\$ 8,99	R\$ 1,80	1	R\$ 8,99	R\$ 1,80	1	R\$ 8,99	R\$ 1,80	1	R\$ 8,99	R\$ 1,80
E.17	Desentupidor de vaso sanitário.	R\$ 6,90	2	R\$ 13,80	R\$ 2,76	1	R\$ 6,90	R\$ 1,38	1	R\$ 6,90	R\$ 1,38	1	R\$ 6,90	R\$ 1,38	1	R\$ 6,90	R\$ 1,38	1	R\$ 6,90	R\$ 1,38
E.18	Rodo de pia reforçado.	R\$ 3,99	7	R\$ 27,93	R\$ 5,59	1	R\$ 3,99	R\$ 0,80	1	R\$ 3,99	R\$ 0,80	1	R\$ 3,99	R\$ 0,80	1	R\$ 3,99	R\$ 0,80	1	R\$ 3,99	R\$ 0,80
E.19	Rodo em madeira, de 40 cm, reforçado e cabo também em madeira resistente.	R\$ 13,00	6	R\$ 78,00	R\$ 15,60	1	R\$ 13,00	R\$ 2,60	1	R\$ 13,00	R\$ 2,60	1	R\$ 13,00	R\$ 2,60	1	R\$ 13,00	R\$ 2,60	1	R\$ 13,00	R\$ 2,60
E.20	Extensão telescópica em alumínio anodizado, de 7,5 m (no mínimo), para acoplagem no conjunto do Mop, para limpeza de vidros.	R\$ 89,00	2	R\$ 178,00	R\$ 35,60	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E.21	Mangueira com braçadeira e esguicho para regulagem do jato d'água, gatilho e demais acessórios, para lavagem de piso, medindo 100 m.	R\$ 120,00	2	R\$ 240,00	R\$ 48,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E.22	Mangueira com braçadeira e esguicho para regulagem do jato d'água, gatilho e demais acessórios, para lavagem de piso, medindo 50 m.	R\$ 110,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	1	R\$ 110,00	R\$ 22,00	1	R\$ 110,00	R\$ 22,00	1	R\$ 110,00	R\$ 22,00	1	R\$ 110,00	R\$ 22,00	1	R\$ 110,00	R\$ 22,00
E.23	Enrolador de mangueira fixo, para mangueira de até 55 m de 1/2".	R\$ 56,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	1	R\$ 56,00	R\$ 11,20	1	R\$ 56,00	R\$ 11,20	1	R\$ 56,00	R\$ 11,20	1	R\$ 56,00	R\$ 11,20	1	R\$ 56,00	R\$ 11,20
E.24	Regador de plástico 10 L com bico.	R\$ 25,00	2	R\$ 50,00	R\$ 10,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	1	R\$ 25,00	R\$ 5,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
E.25	Carrinho de mão com pneu e câmara.	R\$ 230,00	1	R\$ 230,00	R\$ 46,00	1	R\$ 230,00	R\$ 46,00	1	R\$ 230,00	R\$ 46,00	1	R\$ 230,00	R\$ 46,00	1	R\$ 230,00	R\$ 46,00	1	R\$ 230,00	R\$ 46,00
E.26	Enxada larga em aço, com cabo de madeira.	R\$ 38,00	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60
E.27	Faço de 14" com lâmina em aço duro.	R\$ 32,00	5	R\$ 160,00	R\$ 32,00	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40
E.28	Vassoura para grama, do tipo ancinho, com 22 dentes, no mínimo, e cabo reforçado.	R\$ 38,00	6	R\$ 228,00	R\$ 45,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60	1	R\$ 38,00	R\$ 7,60
E.29	Tesoura de poda de grama de 560 mm com cabo de madeira.	R\$ 32,00	2	R\$ 64,00	R\$ 12,80	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40	1	R\$ 32,00	R\$ 6,40

<b>E.30</b>	Kit de jardinagem composto por 4 peças de metal com cabo de madeira (1 pazinha larga, 1 pazinha estreita, 1 garfinho 3 dentes e 1 ancinho 4 dentes.	R\$ 25,00	1	R\$ 25,00	R\$ 5,00	1	R\$ 25,00	R\$ 5,00	1	R\$ 25,00	R\$ 5,00	2	R\$ 50,00	R\$ 10,00	1	R\$ 25,00	R\$ 5,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>E.31</b>	Vassoura de plaçava (para uso em ambientes externos de superfície lisa).	R\$ 9,99	10	R\$ 99,90	R\$ 19,98	2	R\$ 19,98	R\$ 4,00	2	R\$ 19,98	R\$ 4,00	2	R\$ 19,98	R\$ 4,00	2	R\$ 19,98	R\$ 4,00	2	R\$ 19,98	R\$ 4,00
<b>E.32</b>	Vassourão para limpeza de estacionamentos e calçamentos.	R\$ 28,00	10	R\$ 280,00	R\$ 56,00	1	R\$ 28,00	R\$ 5,60	1	R\$ 28,00	R\$ 5,60	1	R\$ 28,00	R\$ 5,60	1	R\$ 28,00	R\$ 5,60	1	R\$ 28,00	R\$ 5,60
<b>E.33</b>	Escovão para piso com cabo reforçado.	R\$ 12,00	1	R\$ 12,00	R\$ 2,40	1	R\$ 12,00	R\$ 2,40	1	R\$ 12,00	R\$ 2,40	1	R\$ 12,00	R\$ 2,40	1	R\$ 12,00	R\$ 2,40	1	R\$ 12,00	R\$ 2,40
<b>E.34</b>	Roçadeira lateral a gasolina profissional.	R\$ 800,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	1	R\$ 800,00	R\$ 160,00	1	R\$ 800,00	R\$ 160,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>E.35</b>	Porta papel toalha (dispenser) para acondicionar papel toalha de 03 dobras de 26x23cm. Em material plástico, na cor branca. Afixação em parede por meio de parafusos ou de fita adesiva dupla face. Capacidade para aproximadamente 500 folhas de papel toalha. Visor frontal para quantidade de papel em plástico transparente. Abertura frontal por meio de botões ou chave específica (fornecimento).	R\$ 32,00	44,86	R\$ 1.435,52	R\$ 287,10	6	R\$ 192,00	R\$ 38,40	11	R\$ 352,00	R\$ 70,40	8	R\$ 256,00	R\$ 51,20	8	R\$ 256,00	R\$ 51,20	8	R\$ 256,00	R\$ 51,20
<b>E.36</b>	Dispenser para acondicionar sabonete líquido/álcool em gel. Afixação em parede por meio de parafusos ou fita adesiva dupla face. Em material plástico, com abertura frontal por meio de chave. Acionamento por meio de botão plástico com mola interna em metal. Recipiente interno em plástico translúcido, capacidade de 800 ml.	R\$ 35,00	48,66	R\$ 1.703,10	R\$ 340,62	15	R\$ 525,00	R\$ 105,00	13	R\$ 455,00	R\$ 91,00	16	R\$ 560,00	R\$ 112,00	14	R\$ 490,00	R\$ 98,00	8	R\$ 280,00	R\$ 56,00
<b>E.37</b>	Dispenser para protetor de Assento Sanitário. Afixação em parede por meio de parafusos ou fita adesiva dupla face. Em material plástico, na cor branca, com abertura frontal (fornecimento).	R\$ 19,00	27,2333333333333	R\$ 517,43	R\$ 103,49	5	R\$ 95,00	R\$ 19,00	6	R\$ 114,00	R\$ 22,80	6	R\$ 114,00	R\$ 22,80	5	R\$ 95,00	R\$ 19,00	7	R\$ 133,00	R\$ 26,60
<b>E.38</b>	Odorizador de ambiente automático. Afixação em parede por meio de parafusos ou fita dupla face (referência: Bom Air Freshmatic Spray Automático)	R\$ 28,00	47,568	R\$ 1.331,90	R\$ 266,38	5	R\$ 140,00	R\$ 28,00	6	R\$ 168,00	R\$ 33,60	6	R\$ 168,00	R\$ 33,60	5	R\$ 140,00	R\$ 28,00	7	R\$ 196,00	R\$ 39,20
<b>Total Anual por município</b>					<b>R\$ 2.342,33</b>					<b>R\$ 1.186,57</b>			<b>R\$ 1.203,97</b>		<b>R\$ 1.065,77</b>			<b>R\$ 712,37</b>		<b>R\$ 684,17</b>
<b>Valor anual por posto e por município</b>					<b>R\$ 234,23</b>					<b>R\$ 1.186,57</b>			<b>R\$ 1.203,97</b>		<b>R\$ 1.065,77</b>			<b>R\$ 712,37</b>		<b>R\$ 684,17</b>
<b>Valor mensal por posto e por município</b>					<b>R\$ 19,52</b>					<b>R\$ 98,88</b>			<b>R\$ 100,33</b>		<b>R\$ 88,81</b>			<b>R\$ 59,36</b>		<b>R\$ 57,01</b>

RAMO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  
UNIDADE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

## COMPOSIÇÃO DE INSUMOS: EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (APENAS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO)

### Dados referentes à licitação

Nº do Processo	1.27.000.001048/2023-31	
Modalidade de Licitação	Pregão nº	7/2023

### CUSTO ESTIMADO ANUAL E MENSAL PARA EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS POSTOS DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO (TABELA B.4)

ITEM	DESCRIÇÃO	Valor Unitário	PR PI	Valor	PRM COR	Valor	PRM FLO	Valor	PRM PAR	Valor	PRM PIC	Valor	PRM SRN	Valor
P.01	Bota impermeável, de cano médio, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC), injetada, com alta resistência e aderência, para uso dos trabalhadores dos postos de Servente de Limpeza. (Vida útil média de 180 dias.)	R\$ 48,00	22	R\$ 1.056,00	2	R\$ 96,00	2	R\$ 96,00	2	R\$ 96,00	2	R\$ 96,00	2	R\$ 96,00
P.02	Luva tricotada em fios de poliéster e poliamida, revestidas com borracha natural na palma com reforço entre polegar e indicador, para uso dos trabalhadores envolvidos na eventual organização do almoxarifado e transporte de materiais.	R\$ 18,00	22	R\$ 396,00	2	R\$ 36,00	2	R\$ 36,00	2	R\$ 36,00	2	R\$ 36,00	2	R\$ 36,00
P.03	Luva em látex, multiuso, de excelente qualidade, tamanhos variados (pequeno, médio ou grande), para uso dos trabalhadores dos postos de Servente de Limpeza e Copeiro. (Vida útil média de 5 dias úteis.)	R\$ 2,99	594	R\$ 1.776,06	54	R\$ 161,46	54	R\$ 161,46	54	R\$ 161,46	54	R\$ 161,46	54	R\$ 161,46
P.04	Óculos de proteção com lentes acrílicas incolores e abas laterais, para uso dos trabalhadores dos postos de Servente de Limpeza e Copeiro. (Vida útil média de 180 dias.)	R\$ 2,32	22	R\$ 51,04	2	R\$ 4,64	2	R\$ 4,64	2	R\$ 4,64	2	R\$ 4,64	2	R\$ 4,64
P.05	Protetor auricular do tipo concha, com haste fixa (para uso quando da operação de aspirador de pó ou enceradeira). (Vida útil média de 1 ano.)	R\$ 29,00	2	R\$ 58,00	1	R\$ 29,00	1	R\$ 29,00	1	R\$ 29,00	1	R\$ 29,00	1	R\$ 29,00
P.06	Touca sanfonada, descartável, confeccionada em tecido-não-tecido (TNT) hidrofóbico, 100% polipropileno, hipoalergênica e atóxica (para uso dos trabalhadores do posto de copeiro). (Vida útil média de 1 dia.)	R\$ 0,08	600	R\$ 48,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00	0	R\$ 0,00
<b>Total Anual por município</b>						<b>R\$ 3.385,10</b>		<b>R\$ 327,10</b>		<b>R\$ 327,10</b>		<b>R\$ 327,10</b>		<b>R\$ 327,10</b>
<b>Valor anual por posto e por município</b>						<b>R\$ 338,51</b>		<b>R\$ 327,10</b>		<b>R\$ 327,10</b>		<b>R\$ 327,10</b>		<b>R\$ 327,10</b>
<b>Valor mensal por posto e por município</b>						<b>R\$ 28,21</b>		<b>R\$ 27,26</b>		<b>R\$ 27,26</b>		<b>R\$ 27,26</b>		<b>R\$ 27,26</b>

## PROPOSTA COMERCIAL

AO

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DA AGRICULTURA E PECUÁRIA NO ESTADO DO PIAUÍ - SFA/PI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023

PROCESSO Nº 21038.000517/2023-46

DADOS DA EMPRESA					
RAZÃO SOCIAL: GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADOS EM MÃO DE OBRA, GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA LTDA					
CNPJ: 02.685.728/0001-20 I.E: ISENTO					
END.: Av. Paulista, nº 807, Conj. 912, Bela Vista, São Paulo/SP - CEP: 01.311-915					
TELEFONE: (85) 3066-4545 / 3066-4533 E-MAIL: comercial.contratos3@grupogestor.com.br					
BANCO Nº: Banco do Brasil AGÊNCIA: 1604-7 C/C: 46933-5					
DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL					
NOME: Osvaldo Cavalcante Rocha					
CARGO: Gerente de Expansão CPF: 207.956.453-68 RG: 2000010242539 Expedido por: SSPDS					
E-MAIL: gerentecomercial@grupogestor.com.br TELEFONE: (85) 3065-4504 / 99134-8704					
OBJETO					
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de apoio administrativo e de serviço de recepcionista com dedicação de mão de obra exclusiva de forma contínua, para a Superintendência Federal de Agricultura e Pecuária no Estado do Piauí (SFA-PI), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos:					
Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário (por posto) R\$	Valor do serviço (mensal) R\$	Valor total (anual) R\$
1	Auxiliar Administrativo	8	R\$ 5.111,48	R\$ 40.891,84	R\$ 490.702,08
2	Recepcionista	2	R\$ 4.642,06	R\$ 9.284,12	R\$ 111.409,44
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>				<b>R\$ 50.175,96</b>	<b>R\$ 602.111,52</b>
<b>Valor Global Mensal</b> R\$ 50.175,96 (cinquenta mil e cento e setenta e cinco reais e noventa e seis centavos)					
<b>Valor Global Anual</b> R\$ 602.111,52 (seiscentos e dois mil e cento e onze reais e cinquenta e dois centavos)					
Declaramos que no preço proposto estão computados todos os custos necessários para a execução dos serviços, bem como todos os tributos, seguros, encargos trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto do Edital em referência, e que influenciem na formação dos preços desta proposta.					
A proposta foi elaborada com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2023 do SEEACEP e SEAC-PI, com número de registro no MTE PI000066/2023.					
<b>PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:</b> 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.					

São Paulo/SP, 30 de outubro de 2023.



Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## QUADRO RESUMO DOS SERVIÇOS

Item	Descrição	Quantidade	Valor unitário (por posto) R\$	Valor do serviço (mensal) R\$	Valor total (anual) R\$
1	Auxiliar Administrativo	8	R\$ 5.111,48	R\$ 40.891,84	R\$ 490.702,08
2	Recepcionista	2	R\$ 4.642,06	R\$ 9.284,12	R\$ 111.409,44
<b>Valor Total dos Serviços</b>				<b>R\$ 50.175,96</b>	<b>R\$ 602.111,52</b>

São Paulo/SP, 30 de outubro de 2023.



Gestor Serviços  
Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DA AGRICULTURA E PECUÁRIA NO ESTADO DO PIAUÍ - SFA/PI  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023  
PROCESSO Nº 21038.000517/2023-46

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

<b>A</b>	Data da apresentação da proposta	<b>30/10/2023</b>
<b>B</b>	Município/UF	<b>Teresina/PI</b>
<b>C</b>	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>PI000066/2023</b>
<b>D</b>	Nº de Meses de execução contratual	<b>12 MESES</b>

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	APOIO ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupações	<b>4110-10</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.756,74</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	AUXILIAR ADMINISTRATIVO
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.756,74
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.756,74</b>

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 146,34
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 212,57
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 358,91</b>

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 423,13
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 52,89
C	SAT	3,00%	R\$ 63,47
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 31,73
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 21,16
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 12,69
G	INCRA	0,20%	R\$ 4,23
H	FGTS	8,00%	R\$ 169,25
<b>Total</b>		<b>36,80%</b>	<b>R\$ 778,55</b>

**Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 10º e 11º CCT)	R\$ 4,00	R\$ 70,60
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 09º CCT)		R\$ 412,05
C	Auxílio Saúde (Cláusula 13º CCT)		R\$ 51,01
D	Seguro de Vida (Cláusula 14º CCT)		R\$ 8,73
<b>Total</b>			<b>R\$ 542,39</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários**

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 358,91
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 778,55
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 542,39
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.679,85</b>

**Módulo 3 - Provisão para Rescisão**

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 8,08
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,70
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 34,08
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 12,47
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	R\$ 70,27
<b>Total</b>		<b>7,15%</b>	<b>R\$ 125,60</b>

**Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

**Submódulo 4.1 - Ausências Legais**

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	9,08%	R\$ 159,42
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,92
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,08%	R\$ 1,41
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,27%	R\$ 4,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,23
F	Outros (especificar)	1,66%	R\$ 29,16
<b>Total</b>		<b>11,44%</b>	<b>R\$ 200,88</b>

**Submódulo 4.2 - Intraornada**

4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 200,88
4.2	Intrajornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 200,88</b>

<b>Total de Encargos Sociais</b>	<b>83,33%</b>	<b>R\$ 1.463,94</b>
----------------------------------	---------------	---------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 60,49
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 60,49</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	7,50%	R\$ 286,77
B	Lucro	6,64%	R\$ 272,77
C	Tributos	<b>14,25%</b>	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	R\$ 84,34
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	7,60%	R\$ 388,47
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 255,57
<b>Total</b>		<b>28,39%</b>	<b>R\$ 1.287,92</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.756,74
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.679,85
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 125,60
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 200,88
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 60,49
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 3.823,56</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.287,92
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 5.111,48</b>

Fator K 2,91

São Paulo/SP, 30 de outubro de 2023.



Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS MODELO PARA A CONSOLIDAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DA AGRICULTURA E PECUÁRIA NO ESTADO DO PIAUÍ - SFA/PI  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023  
PROCESSO Nº 21038.000517/2023-46

### DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

<b>A</b>	Data da apresentação da proposta	<b>30/10/2023</b>
<b>B</b>	Município/UF	<b>Teresina/PI</b>
<b>C</b>	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>PI000066/2023</b>
<b>D</b>	Nº de Meses de execução contratual	<b>12 MESES</b>

### Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	APOIO ADMINISTRATIVO
2	Classificação Brasileira de Ocupações	<b>4221-05</b>
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.544,40</b>
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	RECEPCIONISTA
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2023

### Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	R\$ 1.544,40
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.544,40</b>

### Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 128,65
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	R\$ 186,87
<b>Total</b>		<b>20,43%</b>	<b>R\$ 315,52</b>

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 371,98
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 46,50
C	SAT	3,00%	R\$ 55,80
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 27,90
E	SENAI - SENAC	1,00%	R\$ 18,60
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,16
G	INCRA	0,20%	R\$ 3,72
H	FGTS	8,00%	R\$ 148,79
<b>Total</b>		<b>36,80%</b>	<b>R\$ 684,45</b>

### Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Transporte (Cláusula 10º e 11º CCT)	R\$ 4,00	R\$ 83,34
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 09º CCT)		R\$ 412,05
C	Auxílio Saúde (Cláusula 13º CCT)		R\$ 51,01
D	Seguro de Vida (Cláusula 14º CCT)		R\$ 8,73
<b>Total</b>			<b>R\$ 555,13</b>

### Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 315,52
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 684,45
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 555,13
<b>Total</b>		<b>R\$ 1.555,10</b>

### Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 7,10
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 0,62
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 29,96
D	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 10,97
E	Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado (Alterado conforme Lei nº 13.932/2019)	4,00%	R\$ 61,78
<b>Total</b>		<b>7,15%</b>	<b>R\$ 110,43</b>

### Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

#### Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	9,08%	R\$ 140,15
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	R\$ 4,32
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	0,08%	R\$ 1,24
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,27%	R\$ 4,17
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 1,08
F	Outros (especificar)	1,66%	R\$ 25,64
<b>Total</b>		<b>11,44%</b>	<b>R\$ 176,60</b>

#### Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação		
<b>Total</b>		<b>0,00%</b>	<b>R\$ -</b>

**Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 176,60
4.2	Intrajornada	R\$ -
<b>Total</b>		<b>R\$ 176,60</b>

<b>Total de Encargos Sociais</b>	<b>83,33%</b>	<b>R\$ 1.287,00</b>
----------------------------------	---------------	---------------------

**Módulo 5 - Insumos Diversos**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 186,80
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>R\$ 186,80</b>

**Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	7,50%	R\$ 268,00
B	Lucro	3,62%	R\$ 139,24
C	Tributos	<b>14,25%</b>	
	C.1. Tributos Federais (PIS)	1,65%	R\$ 76,59
	C.2. Tributos Estaduais (COFINS)	7,60%	R\$ 352,80
	C.3. Tributos Municipais (ISS)	5,00%	R\$ 232,10
<b>Total</b>		<b>25,37%</b>	<b>R\$ 1.068,73</b>

**2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO**

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.544,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.555,10
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 110,43
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 176,60
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 186,80
<b>Subtotal (A + B + C + D + E)</b>		<b>R\$ 3.573,33</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.068,73
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>R\$ 4.642,06</b>

Fator K 3,01

São Paulo/SP, 30 de outubro de 2023.



Osvaldo Cavalcante Rocha  
Gerente de Expansão